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A U C T I O N E E R
VANDERKINDERE

A U C T I O N E E R
VANDERKINDERE

Ventes publiques en présentiel
Mardi	 20 juin à 18h30 !	     1 à 250 inclus
Mercredi	 21 juin à 18h30 !	 251 à 503 inclus

Expositions publiques
Vendredi	 16 juin	 de 10 à 18 heures
Samedi	 17 juin	 de 10 à 18 heures
Dimanche	 18 juin	 de 10 à 18 heures

Parking privé pendant les expositions
Tout le catalogue illustré se trouve en ligne 
sur www.vanderkindere.com

Clôture des ordres d’achat

Les ordres d’achats reçus après le mardi 20 juin à 12 h 
(pour le mardi soir) et le mercredi 21 juin à 12 h 
(pour le mercredi soir) ne seront pas exécutés
Les ordres d’achats téléphoniques seront acceptés  
sous réserve d’enchérir au minimum de l’estimation basse.
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S.A. HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V.
Chaussée d’Alsemberg 685‑687  Alsembergsesteenweg

Bruxelles 1180  Brussel

Tél. (32‑2) 344  54  46  • (32‑2) 343  59  12‑Fax (32‑2) 343  61  87
Internet : http://www.vanderkindere.com

E‑Mail : info@vanderkindere.com

Enlèvements des lots

Jeudi 22 juin de 9 à 12 h 
et de 14 à 17 h

Vendredi 23 juin de 9 à 12 h  
et de 14 à 17 h

Samedi 24 juin de 9 h 30 à 12 h

Lundi 26 juin de 9 à 12 h  
et de 14 à 17 h

Paiements

En espèces jusqu’à 3.000 €. Si le montant de la vente est supérieur  
à 3.000 €, l’acheteur pourra acquitter ledit montant en espèces 
et le solde devra être réglé de manière électronique (Bancontact, 
Visa, Master Card et Union pay) ou par virement bancaire. En cas 
d’acquittement du solde par virement bancaire, la remise des lots 
sera différée et ne pourra se faire qu’après encaissement du solde 
restant dû.
Les lots non enlevés après ces dates seront transférés  
en garde‑meubles aux frais des acheteurs.
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STAFF
Expertises Générales 

Commissaire‑priseur
et relations publiques Huissier de Justice Département financier

Gestion et Communication

Transports et manutention

Responsable des ventes bourgeoises Gestion des catalogues

Stéphane NICAIS

Serge HUTRY

Sébastien BAUWERAERTS

Bienvenu MPADI MUNGONGO

Estelle JADOUL

Celia NICAIS

Jean-François MIGNON

THE PHAT CUN

Carlos da COSTA VIEGAS Felix DECUYPERE

Peter WALRAVENS

Sandra MOYO



Dépôt de lots ?

Si vous souhaitez inclure  

un bien à vendre  

dans l’une de nos prochaines ventes,  

contactez‑nous sans tarder  

par e‑mail info@vanderkindere.com  

ou par téléphone au +32.2.344.54.46   

aux fins de fixer un rendez‑vous  

en nos bureaux ou sur place, si nécessaire,  

et l’un de nos deux experts  

mettra ses compétences  

à votre service afin de réaliser  

au mieux et au plus vite vos dépôts.

Hôtel de Ventes Vanderkindere
1988‑2023… expérience,  

sérieux, résultats et durabilité

3
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A U C T I O N E E R
VANDERKINDERE

CALENDRIER DES 
PROCHAINES VENTES CATALOGUÉES 
2e SEMESTRE 2023
Ventes :

Mardi 12 et  
mercredi 13 septembre 
à 18h30

Mardi 10 et  
mercredi 11 octobre 
à 18h30

Expositions :
vendredi 8, samedi 9 et 
dimanche 10 septembre 
de 10 à 18 h

vendredi 6, samedi 7 et 
dimanche 8 octobre 
de 10 à 18 h

PROCHAINE VENTE BOURGEOISE
Ventes :

mardi 5 septrembre 
à 18h30

Expositions :
vendredi 1, samedi 2 et 
dimanche 3 septembre 
de 10 à 18 h
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CONDITIONSGÉNÉRALES DE VENTE

Généralités

Par Hôtel de Ventes Vanderkindere S.A. on entend dans le texte qui suit la Société Anonyme 
Hôtel de Ventes Vanderkindere, ses administrateurs, son personnel et ses agents.
Les présentes conditions s’appliquent à tout dépôt et à toute vente. Le vendeur est censé les 
accepter par le seul fait du dépôt des biens. L’acheteur est censé les accepter par le seul fait de 
sa participation à la vente. Toute dérogation à ces conditions n’est opposable à l’Hôtel de Ventes 
Vanderkindere S.A. que moyennant confirmation écrite de sa part.
Toutes les contestations auxquelles un dépôt ou une vente pourrait donner lieu seront 
exclusivement soumises à la juridiction des tribunaux de Bruxelles.

Conditions relatives à l’acheteur
1	 L’acheteur
L’acheteur est la personne à qui un lot est adjugé. En cas de contestation, seul l’huissier de 
justice ou le commissaire‑priseur présent peuvent décider que le lot sera recrié. Tout acheteur 
est réputé, vis‑à‑vis de l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A., agir en son 
nom personnel, même pour les lots qu’il aurait acquis en qualité de mandataire. L’acheteur 
communiquera à l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. son nom, son adresse, son 
numéro de téléphone et éventuellement sa carte d’identité ou son passeport, de même que tout 
renseignement, notamment d’ordre bancaire, qui serait demandé par l’HOTEL DE VENTES 
VANDERKINDERE S.A.

2	 Prix de vente et droit de suite
L’acheteur paiera à l’Hôtel de Ventes Vanderkindere S.A. le prix d’adjudication augmenté 
de 25% de frais pour les ventes cataloguées et de cinq euros (+5 €) par lot pour droit de sortie et
de 25% de frais pour les ventes bourgeoises et de cinq euros (+5 €) par lot pour droit de sortie.
Conformément à la loi du 25 juin 1921 frappant d’un droit les ventes publiques d’œuvres d’art 
au profit des artistes et auteurs des œuvres vendues, l’acheteur devra payer en sus du prix de 
vente et pour les artistes un droit de suite qui s’élève à 4% pour autant que l’adjudication soit 
égale ou supérieure à 2.000 Euro.
Le droit de suite s’éteint lorsque l’artiste est décédé depuis plus de 70 ans.
En cas d’enchères “en live”, l’Hôtel de Ventes facturera à l’acheteur une commission en 
sus : 1,5% pour Drouot Digital ou 5% pour Invaluable. .

3	 Paiement‑Facturation‑TVA
Dès l’adjudication du lot à un acheteur, les risques passent à sa charge et il est tenu d’en payer 
le prix. Le paiement se fait au comptant en Euro. 
L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. accepte les espèces jusqu’à trois mille euros 
(3.000 Euro). 
Si le montant total de la vente est supérieur à trois mille euros (3.000  Euros), l’acheteur 
pourra acquitter ledit montant en espèces et le solde devra être réglé de manière électronique 
(Bancontact, Visa, Master Card et Union Pay) ou par virement bancaire ou encore par chèque 
certifié par une banque belge. Dans ces deux derniers cas, la marchandise ne sera délivrée 
qu’après réception du montant restant dû. La demande de facturation doit être faite au plus tard 
avant le cinquième jour de la semaine qui suit la vente. La TVA est incluse dans le prix de vente 
mais non déductible, cf. Art. 8.

4	 Retrait des lots
Les lots ne sont pas enlevés pendant la vente. Ils doivent l’être dans les quatre jours ouvrables qui 
suivent la vente et après complet paiement. Tout lot non enlevé dans le délai fixé sera entreposé 
aux frais de l’acheteur. L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. ne pourra être tenu 
responsable des pertes ou dommages encourus aux lots, même en cas de négligence de sa part. 
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Le transport des lots est à charge de l’acheteur et l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE 
S.A. n’est pas responsable des dégâts ou dommages qui se produiraient lors du stockage, de 
l’emballage, la manutention ou le transport des lots achetés.

5	 Non paiement ou non retrait des lots
En cas de défaut de paiement du lot et/ou d’enlèvement dans le délai fixé, l’acheteur sera 
redevable, sans mise en demeure préalable, d’un intérêt de retard de 2% par mois, à dater de 
la fin du délai d’enlèvement. En outre, l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. est 
autorisé à prendre, à son choix et sous réserve de tous autres droits et actions, après mise en 
demeure recommandée, la ou les mesures suivantes:
‑	 entreproser le lot, l’assurer aux frais de l’acheteur et ne lui délivrer qu’après complet 

paiement;
‑	 contraindre judiciairement l’acheteur au paiement et/ou à l’enlèvement du lot, le cas échéant 

sous peine d’astreinte;
‑	 annuler la vente du lot et éventuellement d’autres lots acquis lors de la vente ou de ventes 

précédentes;
‑	 remettre le lot en vente publique, tout déficit par rapport à la première vente étant à la charge 

de l’acheteur défaillant, de même que les frais inhérents à la revente, l’acheteur défaillant ne 
pouvant réclamer quoi que ce soit en cas de boni à la revente;

‑	 garder tout autre lot vendu lors de la même vente ou lors de ventes antérieures jusqu’à ce que 
le montant total ait été payé;

‑	 vendre tout bien qui appartiendrait à l’acheteur et serait en dépôt à l’HOTEL DE VENTES 
VANDERKINDERE S.A., la somme ainsi récoltée étant affectée au paiement des montants 
dûs par l’acheteur;

‑	 refuser toute enchère ultérieure faite par l’acheteur défaillant ou en son nom.

6	 Description des lots
Les lots sont mis en vente avec leurs imperfections, leur défauts et leurs erreurs éventuelles de 
description. Il vous est toutefois conseillé de demander par e‑mail un rapport de condition et 
des photos complémentaires des lots pour lesquels l’acheteur potentiel se porterait enchérisseur 
sans que pour autant L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. ne soit responsable 
des erreurs éventuelles dans la description ou l’évaluation des lots, qui sont données à titre 
indicatiF. Il en va de même en ce qui concerne l’auteur, la signature, la date, la provenance, 
l’attribution, l’origine, l’authenticité, l’état des lots. L’acheteur se fera sa propre opinion sur 
le lot et il ne sera admis aucune réclamation, de quelque nature qu’elle soit, même si elle a 
pour objet la description au catalogue, une fois l’adjudication prononcée. Les accidents sont 
mentionnés avec (*) et les restaurations avec (**).

7	 Ordres d’achat et enchères téléphoniques
L’acheteur qui le souhaite peut donner des ordres d’achat ou participer aux enchères par 
téléphone. Dans ce dernier cas, l’acheteur devra confirmer sa participation à la vente par lettre 
ou par fax, ou par e‑mail donner son identité et communiquer tous renseignements qui seraient 
demandés par l’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. qui se réserve notamment le 
droit de demander des références bancaires. Le demandeur d'enchère s'engage à enchérir au 
minimum de l'estimation basse du catalogue.L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. 
n’est pas responsable des erreurs du client dans l’indication du numéro du lot qu’il veut acquérir 
ou du numéro de téléphone où il faut l’appeler, ni des divers problèmes de lignes téléphoniques 
(téléphones occupés, lignes interrompues, portables, etc.). Si deux ordres d’achat portent sur le 
même lot pour le même montant, préférence sera donnée à l’ordre arrivé en premier.

8	 Toutes nos ventes sont soumises au régime particulier de la marge, TVA 
non déductible.

9	 Vie privée – Données personnelles
L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. s’engage à traiter les données privées de 
ses clients conformément au « Règlement Général sur la Protection des données » (RGPD).
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ALGEMENEVERKOOPSVOORWAARDEN

Algemeenheden
Onder Hôtel de Ventes Vanderkindere S.A. dient in de tekst hieronder te worden verstaan: de Naam‑
loze Vennootschap Hôtel de Ventes Vanderkindere, haar bestuurders, personeel en agenten.
Deze voorwaarden zijn van toepassing op elke inbewaringgeving en elke veiling. De verkoper 
wordt ertoe gehouden deze te aanvaarden op basis van het blote feit van de inbewaringgeving van 
de goederen. De koper wordt ertoe gehouden deze te aanvaarden op basis van het blote feit van zijn 
deelname aan de veiling. Elke afwijking van deze voorwaarden is uitsluitend inroepbaar bij Hôtel 
de Ventes Vanderkindere S.A., middels schriftelijke bevestiging van de vennootschap.
Voor alle betwistingen waartoe een inbewaringgeving of veiling aanleiding kunnen geven, zijn 
uitsluitend de rechtbanken van Brussel bevoegd.

Voorwaarden betreffende de koper
1	 De koper
De koper is de persoon aan wie een lot is toegewezen. In geval van betwisting kan alleen de aan‑
wezige gerechtsdeurwaarder of de veilingmeester beslissen of het lot opnieuw wordt geroepen. 
Elke koper wordt, ten aanzien van het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. geacht te 
handelen in persoonlijke naam, zelfs voor de loten die hij zou gekocht hebben in de hoedanigheid 
van gevolmachtigde. De koper zal aan het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. zijn 
naam, zijn adres, zijn telefoonnummer en eventueel zijn identiteitskaart of paspoort mededelen, 
evenals elke inlichting, meer bepaald van bancaire aard, die zou gevraagd worden door het HOTEL 
DE VENTES VANDERKINDERE N.V.

2	 De koopprijs en volgrecht
De koper zal aan het Hôtel de Ventes Vanderkindere N.V. de prijs van toewijzing betalen verhoogd
met 25% kosten voor gecatalogeerde verkopen en vijf euro (+5 €) per lot voor uitgangsrecht en
met 25% kosten voor burgerlijke verkopen en vijf euros (+5 €) per lot, voor uitgangsrecht. 
Overeenkomstig de wet van 25 juni 1921, die de openbare verkopingen van kunstwerken ten voor‑
dele van de artiesten en auteurs der verkochte werken met een recht bezwaart, zal de koper bovenop 
de koopprijs en voor de artiesten een volgrecht betalen van 4% indien de toewijzingsprijs gelijk of 
hoger is dan 2.000 Euro.
Het volgrecht dooft uit wanneer de artiest sedert meer dan 70 jaar is overleden.
In het geval van “live biedingen”, brengt de Veilingzaal de koper een extra commissie in reke‑
ning : 1,5% voor Drouot Digital of 5% voor Invaluable.

3	 Betaling‑Facturatie‑BTW
Vanaf de toewijzing van een lot aan een koper, worden de risico’s aan hem overgedragen en is hij 
verplicht de prijs te betalen. De betaling dient contant voldaan te worden in euro. 
Het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE nv aanvaardt cashbetalingen tot drieduizend euro 
(3.000 Euro). 
Indien het totale bedrag van de verkoop bedraagt meer dan drieduizend euro (3.000 Euro), zal de 
koper het bedrag van drieduizend euro (3.000 Euro)contant kunnen betalen en het saldo zal elektro‑
nisch (Bancontact, Visa, Master Card en Union Pay), per bankoverschrijving of met een door een 
Belgische bank gecertificeerde cheque betaald moeten worden. In de laatste twee gevallen zullen 
de goederen pas bezorgd worden na ontvangst van het verschuldigde resterende bedrag. De factuur 
moet ten laatste voor de vijfde dag van de week volgend op de verkoop aangevraagd worden. De 
btw is in de verkoopprijs inbegrepen maar niet‑aftrekbare, cf. Art. 8.

4	 Het afhalen van de loten
De loten worden niet meegenomen tijdens de verkoop. Dit moet gebeuren binnen de vier werk‑
dagen die volgen op de verkoop en na volledige betaling. Elk niet binnen de vastgestelde ter‑
mijn afgehaald lot zal worden opogeslagen op kosten van de koper. Het HOTEL DE VENTES 
VANDERKINDERE N.V. kan niet aansprakelijk gesteld worden voor verlies of schade die de loten 
oplopen, zelfs niet in geval van nalatigheid van harentwege. Het vervoer van de loten is ten laste 
van de koper en het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. is niet verantwoordelijk voor 
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schade of beschadiging die zich zou voordoen in de stock, bij het inpakken, het verladen of het 
vervoer van de gekochte loten.

5	 Niet betaling of niet afhaling van de loten
In geval van niet betaling van het lot en/of niet afhaling binnen de vastgestelde termijn, zal de ko‑
per zonder voorafgaandelijke ingebrekestelling een nalatigheidsintrest verschuldigd zijn van 2% per 
maand, vanaf het einde van de ophalingstermijn. Bovendien is het HOTEL DE VENTES VANDER‑
KINDERE N.V. gemachtigd om, volgens haar keuze en onder voorbehoud van alle andere rechten en 
vordering, na aangetekende ingebrekestelling, de volgende maatregel(en) te nemen:
‑	 het lot op te slaan, het te verzekeren op kosten van de koper en het hem slechts af te leveren na 

volledige betaling;
‑	 de koper langs gerechtelijke weg te dwingen tot betaling en/of afhaling van het lot, zonodig op 

straffe van dwangsom;
‑	 de verkoop van het lot te annueleren en eventueel van andere loten gekocht tijdens de veiling of 

bij vroegere veilingen;
‑	 het lot opnieuw in openbare veiling te brengen, elk verschil met betrekking tot de eerste verkoop 

zijnde ten laste van de in gebreke blijvende koper, evenals de kosten inherent aan de weder‑
verkoop, de in gebreke blijvende kan volstrekt niets vorderen in geval van een batig saldo bij 
wederverkoop;

‑	 elk ander lot inhouden dat werd verkocht tijdens dezelfde veiling of bij eerdere veilingen tot 
wanneer het totaal bedrag werd betaald;

‑	 elk goed te verkopen dat aan de koper zou toebehoren en dat in depot zou zijn bij het HOTEL 
DE VENTES VANDERKINDERE N.V., het aldus verkregen bedrag bestemd tot betaling van de 
door de koper verschuldigde bedragen;

‑	 elk later hoger bod te weigeren gedaan door de in gebreke blijvende koper of in zijn naam.

6	 Beschrijving van de loten
De loten worden te koop gesteld met hun onvolkomenheden, gebreke en eventuele fouten in be‑
schrijving. Wij raden u echter wel aan om via e‑mail een verslag van de toestand en aanvullende 
foto’s te vragen van de loten waarvoor de potentiële koper de hoogste bieder is. Het HOTEL DE 
VENTES VANDERKINDERE N.V. is niet verantwoordelijk voor mogelijke fouten in de beschrij‑
ving of de beoordeling van de loten, die louter indicatief gegeven worden. Hetzelfde geldt voor 
wat betreft de auteur, de handtekening, de datum, de herkomst, de toekenning, de oosprong, de 
authenticiteit en de toestand van de loten. De koper zal zich een eigen oordeel over het lot vormen 
en geen enkele klacht zal worden aanvaard, van welke aard dan ook, zelfs zo zij de beschrijving in 
de catalogus als voorwerp heeft, eenmaal de toewijzing is uitgesproken. Ongevallen zijn vermeld 
met (*) en restauraties met (**). 

7	 Aankoopopdrachten en telefonisch opbod
De koper die dat wenst kan aankoopopdrachten geven of deelnemen aan het opbieden per telefoon. 
In dit laatste geval zal de koper zijn deelname aan de veiling moeten bevestigen per brief of per 
fax, of e‑mail zijn identiteit geven en alle inlichtingen verstrekken die zouden gevraagd worden 
door het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. die zich met name het recht voorbehoudt 
om bancaire referenties te vragen. De bieder verbindt zich ertoe ten minste de lage schatting vand 
e catalogus te bieden. Het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V. is niet aansprakelijk 
voor vergissingen van de klant bij de aanwijzing van het lot dat hij wil kopen of van het tele‑
foonnummer waarop hij moet gebeld worden, noch voor diverse communicatiestoornissen (bezette 
telefoonlijnen, onderbroken lijnen, GSM, enz.). Indien twee aankoopopdrachten betrekking hebben 
op hetzelfde lot en voor hetzelfde bedrag zal de voorkeur gegeven worden aan de opdracht die het 
eerst binnenliep.

8	 Al onze verkopen zijn onderworpen aan de bijzondere winstmargerege‑
ling, niet‑aftrekbare BTW

9	 Privacy – Persoonlijke gegevens
Het HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE N.V verbindt zich ertoe de persoonlijke gegevens 
van zijn klanten te verwerken in overeenstemming met de “Algemene Verordening Inzake Gege‑
vensbescherming” (AVIG).
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General conditions
The present general conditions apply to the relationship between Hôtel de Ventes Vanderkindere 
(hereafter referred to as “VDK”), having its registered office at 1180  Brussels, chaussée d’Alsemberg 
685‑687, registered with the Banque Carrefour des Entreprises under number 0467.241.377  and any 
person or legal entity giving to VDK one or many goods in order to sell it/them by public auctions 
(hereafter referred to as the “Client” or the “Principal”) and any particular or legal entity participating 
to public auctions organised by VDK (hereafter referred to as the “Buyer”). 
The Client agrees to the present general conditions by the delivery of the good and may not 
derogate to one or many clauses without the prior and written agreement of VDK. 
The Buyer agrees to the present general conditions by his presence at one of the public auctions 
organised by VDK. 
The non application of any clause of the present general conditions can not be considered as a 
waiver of VDK to apply them later. 
If any provisions of this Agreement become invalid, illegal or unenforceable, this invalidity, 
unenforceability or illegality shall not affect the remaining provisions of this agreement. In this 
case, the parties will endeavour, in good faith, to agree to the terms of a provision which may be 
substituted for the invalid, illegal or unenforceable provision.
The present general conditions and generally the relationship between VDK and the Client and the 
Buyer shall be governed exclusively by the laws of Belgium. In case of a dispute or a claim, it shall 
be submitted to the exclusive jurisdiction of the Brussels courts.

Conditions relative to the buyer
1	 The Buyer
The Buyer is the person to who a lot is auctioned. In case of protestation (which can only occur 
during the public auction and only after the sale by auction), sole the bailiff or the auctioneer 
present can decide that the lot will be resold. Any buyer is considered vis‑à‑vis VDK to act in his 
own name and for his own account, even if he acts as representative. The Buyer gives to VDK 
his name, address, telephone and mobile telephone number, as well as any information, namely 
banking information, asked by VDK. 

2	 Price and Artist resale right (“droit de suite”)
The buyer will pay to Hôtel de Ventes Vanderkindere S.A. the hammer price increased of 
25% of commission for the auctions with catalogue (ventes cataloguées) and five euro (+5  €) more 
for each item and 
of 25% of commission for the auctions without catalogues (ventes bourgeoises) and five Euros 
(+5 €) more for each item. 
According to the law of 30  June 1994  on authors’ rights, the Buyer shall pay in addition to the 
hammer price an Artist Resale Right (droit de suite) of 4% on the part of the hammer price from 
2,000 €.
The “droit de suite” is over when the artist died for more than 70  years.
In case of “live bidding”, the Auction House will charge the buyer an extra commission : 1.5% for 
Drouot Digital or 5% for Invaluable. 

3	 Payment – Invoicing – VAT 
Once the lot has been awarded to a purchaser, the risk is transferred to them and they are obliged 
to pay the price. The payment is made in cash in Euro. 
The HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. accepts payment in cash up to three thousand 
Euro (3,000  Euro). 
If the total amount of the sale is three thousand Euro (3,000  Euro) or more, the purchaser may 
pay the amount of three thousand Euro (3,000   Euro) in cash and the balance must be settled 
electronically (Bancontact, Visa, Master Card and Union Pay) or by bank transfer or cheque 
certified by a Belgian bank. In the latter two cases, the merchandise shall only be delivered after 
receipt of the remaining amount due. The request for invoicing must be made at the latest before 
the fifth day of the week following the sale. VAT is included in the sale price but non‑deductible, 
cf. Art. 8. 
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4	 Picking up of the acquired lot(s)
The lots can not be picked up after the public auction. They can be picked up within 4  business 
days after the auction and after complete payment of the Price. A non picked up lot within this term 
will be stored at the Buyer expenses. VDK will not be liable for the losses or damages occurred to 
the lot, even if it results from its fault or negligence. The transport of the lots must be paid by the 
Buyer and VDK is not and will not be liable for the losses or damages that may occur during the 
storage, the packaging, the handling or during the transport of the auctioned lots. 

5	 Non payment and/or non picking up of the lot
In case of payment default and/or of non picking up of the lot, the Buyer will pay, without prior 
summon, an interest of 2% per month as from the end of picking up period. Moreover, VDK will be 
entitled to take the following measures, discretionary and without prejudice of all other measures : 
‑	 store the lots at the Buyer’s expenses and deliver the lot only after payment of the Price and of 

all costs;
‑	 sue the Buyer in court for the payment of the Price and costs and/or for the picking up of the lot 

with imposition of a penalty (astreinte) if the need arises;
‑	 cancel the sale of the lot and possibly of other lots acquired by the Buyer at the public auction or 

at previous auctions;
‑	 to put up the lots for auction, any loss in relation to the first auction and all costs being at the 

Buyers’ expenses. The Buyer will not be entitled to obtain anything in case of higher price at this 
second auction;

‑	 keep the lot sold at this auction of at previous auctions until full payment of the Price and the 
costs;

‑	 sell in auctions any good that would have been given by the Buyer to VDK for a public auction 
or for any other reason, the obtained amount being affected in priority to the payment of the 
Price and costs;

‑	 refuse any bid made by the defaulting Buyer or in his name. 

6	 Description of the lots 
The lots are put up for auctions with their imperfections, their defaults and possible mistakes of 
descriptions. It is at all times advised to request, via email, a Condition Report and additional 
photos of the lots for which the potential buyer wants to bid. However, this dœs not mean that 
L’HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. can be held responsible for possible errors in 
the description or evaluation of the lots, which are for illustrative purposes only. VDK is neither 
responsible nor liable for possible mistakes in the description of the lots, for their valuation, the 
author, the signature, the date, the origin, the attribution, the authenticity that are given indicatively, 
as well as for the state of the lots. The Buyer will make his own impression and appreciations on 
the lot(s) and no protestation will be admitted even if it is in relation with the description of the 
catalogue after the auctioning to the Buyer. Accidents are mention with (*) and restaurations with 
(**). 

7	 Bids and telephone auctions
A Buyer may bid or participate to public auctions by telephone. In this case, the Buyer must ask 
to do so by letter, fax, e‑mail and must give all his contacts details (name, address, telephone and 
mobile telephone numbers to VDK, this latter being entitled to ask to the Buyer his bank details 
and references. The bidder underhakes to bid at least the low estimate of the catalog. VDK is 
not responsible or liable for the mistakes of the Buyer in the telephone number or for a false 
indication of the number of the lot, for problems during the telephone communication (busy line, 
transmission problems, bad mobile telephone network, interruptions, etc.). If two bids are made on 
the same lot for the same amount, preference will be given to the bid received firstly.

8	 All our sales are subject to the special margin scheme, with non‑deduct‑
ible VAT.

9	 Privacy – Personal information
The HOTEL DE VENTES VANDERKINDERE S.A. undertakes to process its customer’s pers
onal data in accordance with the “General Data Protection Regulation” (GDPR).
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Les accidents et restaurations mentionnés par des (*) et (**) 
le sont à titre indicatif et n’engageront plus à l’avenir (en aucun cas) 
la responsabilité de l’Hôtel des Ventes.
Les lots sont mis en vente avec leurs imperfections, 
leurs défauts et leurs erreurs éventuelles de description.
(Voir article 6. Conditions générales relatives à l’acheteur.)

(*) pour les accidents‑(**) pour les restaurations

suite de la description à voir sur le websiteWeb

1ère Vacation 
Mardi 20 juin 2023

à 18h30

Lots 1 à 250 inclus
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1	 Huile sur panneau de chêne ovale 
“Portrait d’un gentilhomme”. Anonyme. 
Ecole anglaise. Epoque: début XIXème, 
dans le goût du XVIIème. Voir au dos une 
étiquette du marchand d’art Thomas 
M’Lean à Londres.  
Dim.: ±33,5x28cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

2	 Ensemble de six assiettes comprenant 
une paire en porcelaine polychrome de 
Chine à divers décor floraux dit  
“Famille rose”. Epoque: XVIIIème,  
période Qianlong. (Petits éclats).  
Diam.: ± entre 22,5cm à 23cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

3	 Paire de chenets anthropomorphes de 
style Louis XV en bronze doré à décor 
floral et de “Bustes de femmes”.  
Travail français. Epoque: fin XIXème.  
L. : ±23 cm.  
H. : ±26,1 cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

4	 Huile sur toile marouflée sur toile  
“Le Jugement de Pâris”. Anonyme.  
Ecole italienne. Epoque: vers 1700.  
Dim. : ±88x102 cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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5	 Portrait photographique dédicacé de 
Marguerite Thérèse reine d’Italie.  
Signé en bas à droite Margherita, 3 
marzo 1900, Roma. Dans un cadre en 
cuir orné de plaques ajourées en argent 
vermeil aux poinçon de Londres, lettre 
date 1877 et orfèvre Walter Thornhill. 
Dim. (cadre en argent compris) :  
± 58x46 cm.

Estimation : Euro : 400/600,- Web

6	 Fragment de retable en chêne sculpté 
portant des traces de polychromie 
représentant “La Résurrection du Christ”. 
Travail flamand.  
Epoque: XVIème. (* et **).  
L.: ±53,5cm.  
H.: ±43,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

7	 PENOT Albert Joseph (1862-1930)
	 Huile sur toile “L’évêque endormi”.  

Signé en bas à droite A. Penot à Paris. 
Ecole française.  
Dim.: ±33,8x47cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

8	 Grand vase couvert en porcelaine 
polychrome et dorée de Sèvres au décor 
d’”Amoureux musiciens”. Décor signé  
C. Velly. Voir sous le couvercle la marque 
de Sèvres. Reposant sur une base carrée 
en bronze doré. Travail français.  
Epoque : fin XIXème. (*). 
H. : ± 96 cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-
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9	 Lot en porcelaine polychrome de Chine 
comprenant 1 fausse paire de saucières 
de forme “Casque”, 1 pochon et 
soucoupe au décor de “Chevaux”,  
1 verseuse couverte au décor en relief 
de “Fleurs”. Marque au lapin sous  
le pochon. Travail chinois.  
Epoque : XVIIIe.  
(Quelques éclats à la verseuse). 
H. : ± entre 5,5 cm et 15,5 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,- Web

10	 KUPETZKY Johann (1666-1740). 
Attribué à.

	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Portrait d’un noble”. Attribué Johann 
Kupetzky. Ecole hongroise.  
Voir au dos des inscriptions à l’encre 
faisant référence à l’attribution.  
Dim.: ±37x29cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

11	 TENIERS David II (1610-1690). 
Entourage de.

	 Huile sur panneau de chêne  
“Le repos des paysans”. Entourage de 
David Teniers. Ecole flamande.  
Epoque: XVIIème. Voir au dos une trace 
d’ancienne étiquette et deux cachets à 
la cire rouge.  
Dim.: ±14x19cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

12	 Bague en or blanc 18 carats sertie d’une 
tanzanite pour un total de ± 2,19 carats 
et de diamants taille brillant pour un 
total de ± 0,25 carat.  
Doigt (Métrique): 54.  
Poids total: ±2.9gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,-
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13	 Huile sur toile “L’adoration des bergers”. 
Anonyme. Ecole flamande.  
Epoque : fin XVIIème. (*).  
Dim.: ±69,5x89,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

14	 Lot de 2: une verseuse et un pot à lait 
aux armes de la famille Chaillet et un 
couple Chaillet x Gallot (Neuchâtel) en 
argent aux poinçons de Zofingen. Un au 
poinçon d’argent 1er titre, XI deniers 
pour 916/1000ème. Pour un, initiales de 
propriété FC. Orfèvres PV et LF.  
Travail suisse.  
Epoque: XVIIIème. Pds:635gr.

Estimation : Euro : 750/1.000,- Web

15	 Paire de plats ronds en porcelaine 
polychrome et dorée de Chine au décor 
de “Poissons” et “Crustacés”.  
Travail chinois. Epoque : vers 1900. 
(Trois éclats et égrenures).  
Diam. : ± 34,5 cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

16	 Coupe anthropomorphe en terre cuite 
au décor de d’”Atlante”. On y joint un 
certificat de Philippe Ancart en 1983 à 
Bruxelles. Travail d’Equateur.  
Epoque : 500 à 1500 avant Jésus-Christ. 
(Un éclat). 
 H. : ± 13,5 cm.

Estimation : Euro : 200/300,-
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17	 Colonne en marbre rose et vert. Munie 
d’une base et d’un chapiteau corinthien 
en bronze doré. Epoque : XIXème.  
H. : ± 113 cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

18	 Bahut en bois de Jumu sculpté au décor 
floral ouvrant par cinq tiroirs et deux 
portes. Travail chinois du nord de Pékin. 
Epoque : XIXème.  
Dim. : ± 120x100x50 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

19	 Huile sur toile “Le repos pendant les 
moissons”. Anonyme. Inscription sur la 
stèle en bas à droite “Que ne sommes 
nous Laquais comme le Grand Thomas”. 
Ecole française. Epoque : fin XVIIIème. 
Dim. : ± 37,5x45,5 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

20	 Bague en or blanc 18 carats sertie de 
diamants taille brillant pour un total de 
±0.30 carat et de saphirs taille poire. 
Doigt (Métrique): 54.  
Poids total: ±6.2gr.

Estimation : Euro : 500/800,-



17

21	 Petit vase monochrome en porcelaine 
bleue de Chine décoré d’un “Dragon”  
en relief. Marque en bleu de Qianlong 
sous la base. Epoque: fin XIXème.  
(Légers * au dragon).  
H.: ±19cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

22	 WOUTERS Rik (1882-1916)
	 “Femme attablée écrivant une lettre” 

et “Femme les mains croisés” dessin 
double face à la plume d’encre et 
lavis d’encre noire sur papier vergé 
et filigrané. Portant au dos en haut à 
droite le cachet de “La Vierge folle” de 
Rik Wouters ainsi qu’annoté des numéros 
302 et D 200 (?). Ecole belge.  
Dim. : ± 23x30 cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,-

23	 “Statuette féminine” dite “Concubine” 
en bois sculpté et polychromé.  
Travail égyptien. Epoque: Nouvel 
empire, 1500 à 1000 avant Jésus-
Christ. On y joint une attestation de 
provenance des propriétaires.  
(Un bras manquant et éclats  
de polychromie).  
H.: ±41,2cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

24	 Bague en or blanc et or jaune 18 carats 
sertie de diamants taille brillant pour 
un total de ± 0,84 carat (Couleur : G ; 
Pureté : VS-SI).  
Doigt (Métrique): 55-56.  
Poids total: ±6.3gr.

Estimation : Euro : 1.300/1.600,-
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25	 GRÜNEWALD Isaac Hirsche  
(1889-1946)

	 Huile sur toile “Vue d’un village du sud”. 
Signé en bas à gauche ainsi qu’au dos 
Grünewald. Ecole suédoise.  
Dim.: ±65x81cm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,-

26	 Grande potiche couverte en porcelaine 
polychrome de Chine dite  
“Famille verte” à décor de  
“Jeux d’enfants”. Epoque: vers 1900. 
Reposant sur une base en bois.  
H. (hors base): ± 43,5cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

27	 MAITRE DE L’ECHEVINAGE DE 
ROUEN (Actif entre 1450 et 1485). 
Entourage de.

	 Page d’un Livre d’heures ornée d’une 
enluminure peinte à la gouache 
sur vélin représentant “La fin d’une 
messe - la bénédiction des Sœurs” sur 
fond d’entrelacs floraux. Attribuée à 
l’entourage du Maître de l’Échevinage de 
Rouen. Travail français. Epoque: XVème. 
Dim.: ±16,5x12,3cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

28	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Sainte Elisabeth de Hongrie”. Anonyme. 
Ecole flamande. Epoque: fin XVIIème - 
début XVIIIème.  
Dim.: ±83x67cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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29	 Kylix en terre cuite à figures rouge 
représentant un “Couple au joueur de 
lyre”. Travail de la Grande Grèce, Apulie. 
Epoque: IVème siècle avant Jésus-Christ. 
(**).  
H.: ±8cm.  
Diam. (hors anses): ±22cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

30	 Grand vase en porcelaine polychrome 
de Chine décoré d’une “Scène de palais 
représentant une femme de haut rang” 
sur fond de type céladon. Marque à 
quatre caractères rouge et or Qianlong 
Nian Zhi. Epoque : période République. 
H.: ±52,5cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

31	 FLORIS I Frans (1519-1570) 
Entourage de

	 Huile sur toile “Portrait d’un vieillard 
barbu”. Anonyme. Attribué à l’entourage 
de Frans Floris I. Une œuvre reprenant 
la même composition est conservée 
au Statens Museum for Kunst de 
Copenhague. Ecole flamande.  
Epoque : début XVIIème.  
Dim. : ± 45,4x36,5 cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

32	 Important vase gourde en porcelaine 
polychrome craquelée de Nankin à décor 
de “Couples d’échassiers et de paons” 
sur fond céladon aux “Echassiers dans 
les nuages”. Marque brune à quatre 
caractères sous la base. Travail chinois. 
Epoque: XXème. (Fêles de glaçure).  
H.: ±60,8cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-
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33	 DE GAULT Jacques-Joseph  
(1738-1817)

	 Etui de bal en or jaune 18k (testé) et 
poinçonné, ciselé et émaillé serti sur 
ses deux faces de miniatures ovales 
en grisaille agrémentées de devises. 
Signé J. de Gault. Miniatures entourées 
d’espace en verre translucide donnant 
sur un fond reliquaire de cheveux. 
Travail français. (Légers *).  
Dim.: ±9x5,8cm. Poids: ±108g.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,- Web

34	 WYTSMAN Rodolphe Paul  
(1860-1927)

	 Huile sur panneau “Paysage arboré”. 
Signé en bas à gauche R. Wytsman. 
Ecole belge.  
Dim.: ±51x62,5cm.

Estimation : Euro : 1.400/1.800,-

35	 “Bouddha rieur à la pêche” en corail 
rouge sculpté. Travail chinois.  
H.: ±7,2cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

36	 Petit vase balustre en porcelaine de 
Chine au décor de “Fossiles” marbré 
brun-noir sur fond blanc. Marque en 
rouge sur couverte. Travail chinois.  
H.:  ± 20.7 cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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37	 WAUTERS Camille (1856-1919)
	 Huile sur toile “Verger en fleurs”.  

Signé en bas à droite Camille Wauters  
et daté 1914. Ecole belge.  
Dim. : ± 71x97 cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

38	 Petit plateau rectangulaire en cuivre 
à patine verte décoré de “Deux 
bouquetins” sur fond de rinceaux. 
Objet de fouille de Khorassan, Iran (?). 
Epoque : XIème. (*).  
Dim.: ±18,3x30,5cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

39	 Vitrine en bois laqué rouge au décor 
d’”Oiseaux perchés sur branches 
fleuries”. Ouvrant par cinq tiroirs et 
deux portes dans la partie basse, et 
deux portes vitrées dans la partie haute. 
Travail chinois. Epoque : vers 1900. 
Dim. : ±90x78x46 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

40	 SCHOUTEN Henry (1857-1927)
	 Huile sur toile “L’éleveuse de bovins 

en bord de mer”. Signé en bas à droite 
Henry Schouten. Ecole belge.  
Dim.: ±60x90cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-
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41	 Collier en or blanc 18 carats serti de 
diamants taille brillant pour un total  
de ± 6 carats (Couleur : G-H; Pureté : 
SI1-SI2). On y joint le certificat du IAS 
daté de 2019.  
L.: ±42cm.  
Poids total: ±16gr.

Estimation : Euro : 2.800/3.800,-

42	 Bureau à cylindre Louis XVI en placage 
et marqueterie au décor de “Vase 
couvert”. Ouvrant par deux tiroirs dans 
la partie basse, deux dans la partie 
haute et quatre tiroirs intérieurs. Plat 
intérieur garni de cuir. Entrées de 
serrure et poignées en bronze doré. 
Travail italien. Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ± 114x113x47 cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

43	 DEGLUME Henri (1865-1940)
	 Huile sur panneau “Vue d’une forêt 

automnale”. Signé en bas à droite  
H. Deglume. Ecole belge.  
Dim.: ±51,5x73,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

44	 Cache-pot en porcelaine bleue et 
blanche de Chine à décor d’”Oiseaux sur 
branches fleuries”.  
Epoque: XVIIIème, période Kangxi.  
(Un éclat au col).  
Diam.: ±30,7cm.  
H.: ±28,8cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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45	 Aquarium en porcelaine polychrome de 
Chine au décor de “Canards”, “Paon” et 
“Oiseaux sur branches fleuries” dans des 
réserves sur fond de broderie feuillagée. 
Intérieur décoré de “Poissons”, 
“Canards” et “Plantes aquatiques”. 
Travail chinois.  
Epoque : fin XIXème - début XXème.  
H. : ± 30 cm.

Estimation : Euro : 650/750,-

46	 VAN DYCK Victor (1862-1949)
	 Huile sur toile “Le nettoyage des 

cuivres”. Signé en bas à droite Victor 
Van Dyck et daté 1918. Ecole belge. 
Dim.: ±85,5x66,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

47	 Paire de verres églomisés représentant 
des “Scènes d’auberge”. Anonyme.  
Ecole flamande. Epoque : XVIIIème. 
(Légers manques).  
Dim.: ±20x25,8cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

48	 Bureau secrétaire à couvercle rabattable 
en noyer reposant sur deux pieds réunis 
par entretoise. Ouvrant par un abatant 
et muni de deux tiroirs intérieurs. 
Travail italien. Epoque : XVIIème. 
(Restaurations d’usage).  
Dim. : ± 92x77x56 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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49	 VAN DEN EECKHOUDT Jean  
(1875-1954)

	 Pastel sur papier “Le repas des chats”. 
Signé en bas à droite J. V.d. Eekhoudt. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 50x45 cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

50	 “Dieu Horus” en albâtre sculpté.  
Travail égyptien. Epoque: Basse époque, 
circa 664 à 332 avant Jésus-Christ.  
On y joint la facture de 2003.  
(Petits coups).  
H.: ±19cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

51	 Paire de vases “Balustres” en porcelaine 
polychrome de Chine au décor de 
“Cérémonie du thé dans un jardin” et 
“Poème calligraphié”. Travail chinois. 
Epoque : début XXème. (Un * à un col). 
H. : ± 40 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

52	 Paire de boucles d’oreilles en or blanc 
18 carats serties de diamants taille 
brillant pour un total de ± 1,37 carat. 
L.: ±1.7cm.  
Poids total: ±5,3 gr.

Estimation : Euro : 1.400/1.800,-
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53	 Bracelet en or blanc 18 carats serti 
d’émeraudes taille ovale pour un total 
de ±5 carats et de diamants taille 
brillant pour un total de ±0.40 carat.  
L. ±18cm.  
Poids total: ±9gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

54	 Vase couvert en porcelaine turquoise au 
décor en relief dans le goût chinois et 
monture en bronze portant la marque de 
la Compagnie des Bronzes de Bruxelles. 
Epoque : XIXème.  
H. : ± 29 cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

55	 RATY Albert (1889-1970)
	 Huile sur toile “Vue du bord de Meuse à 

Dinant”. Signé en bas à droite Alb. Raty. 
Ecole belge.  
Dim.: ±55x70cm.

Estimation : Euro : 1.800/2.400,-

56	 “Bodhisattva Cundhi assis sur une fleur 
de lotus” en porcelaine polychrome de 
Chine. Marque au cachet en creux à 
quatre caractères. Epoque: fin XIXème. 
Reposant sur une base en velours rouge. 
(* et **).  
H. (hors base): ±42,8cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-
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57	 Paire de grands candélabres en argent 
800/1000ème à quatre bras de lumière. 
Poinçon d’orfèvre LV non identifié. 
Bobèches non poinçonnées mais 
testées. H.: ±46,4cm.  
Poids total: ±2785gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

58	 MWENZE Kibwanga (1924-1999)
	 Huile sur toile “Les lutteurs”.  

Signé en bas à droite Mwenze Kibwanga. 
Ecole congolaise.  
Dim.: ±60x83cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

59	 Console Louis XV à quatre pieds en 
bois exotique sculpté ouvrant par deux 
tiroirs. Travail portugais. Epoque : 
XVIIIème. (*, fentes au plateau et **). 
Dim. : ± 110x80x66 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

60	 Service à thé de style Empire en argent 
835/1000ème comprenant deux théières, 
un sucrier et un pot à lait. On y joint 
un plateau ovale en argent 835/1000ème 
également d’un orfèvre différent.  
Poids total:3335gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,-
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61	 VERBOECKHOVEN Eugène  
(1799-1881)

	 Huile sur panneau “Moutons au pré”. 
Signé en bas à droite  
Eugène Verboeckhoven.  
Ecole belge.  
Dim. : ± 25x35,5 cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

62	 Paire de kakémonos peint sur soie 
marouflée sur soie au décor de  
“Paon s’abreuvant sous une branche 
fleurie” et “Canard sous une branche 
avec nid d’oiseaux”. Signés au milieu à 
gauche à l’encre noire. Ecole chinoise.  
Epoque : XIXème.  
Dim. : ± 161x50 cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

63	 Lot de 6 en porcelaine de Chine: 1 vase 
monochrome bleu, 2 assiettes au décor 
de “Personnages” et “Paons”, 1 flacon 
à thé au décor floral, et 1 paire de pots 
à gingembre au décor de “Cavaliers”. 
Epoque : XVIIIe - XIXe.  
(* et trois fêles).  
H. : entre ± 11,5 et 35 cm,  
diam. (Assiettes) : entre ± 22,5 et 24 cm.

Estimation : Euro : 600/800,- Web

64	 CRISTAUX Francis (1956)
	 Huile sur toile “Mère et fille à l’ombrelle 

sur la plage”. Signé en bas à droite 
Cristaux. Ecole française.  
Dim. : ± 50x61 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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65	 Ravissante paire de boucles d’oreilles en 
or blanc 18 carats serties de rubis rouge 
profond taille ovale pour un total de 
±2.28 carats (Origine: Mozambique) et 
de diamants taille brillant pour un total 
de ±0.50 carat. L.: ±2.8cm.  
Poids total: ±5.2gr.

Estimation : Euro : 2.200/2.800,-

66	 Cassolette couverte Empire à deux anses 
en forme de “Têtes de cygnes” et de 
“Guirlandes de feuilles de chêne” en 
bronze à patine verte et dorée reposant 
sur une base étagée en marbre bleu 
Turquin. Epoque: début XIXème.  
H.: ±36,2cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

67	 KROHA Joseph (1929)
	 Huile sur carton marouflé sur panneau 

“Composition abstraite”. Signé en bas à 
droite Kroha. Ecole allemande.  
Dim. : ± 75x74 cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

68	 “Personnage érotique” de style Tang en 
terre cuite polychromée. Travail chinois. 
(**). H.: ±15cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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69	 “Bœuf” en porcelaine céladon de Chine. 
H.: ±12cm.  
L.: ±21,5cm.

Estimation : Euro : 700/900,-

70	 WINTHER Frederik (1853-1916)
	 Huile sur toile “Aurore sur fond de 

paysage lacustre”. Signé en bas à 
gauche F. Winther et daté 1910.  
Ecole danoise.  
Dim.: ±86,5x126,5cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.500,-

71	 CHANEL
	 Manchette plaqué or de marque Chanel. 

Signé sur plaque. En bon état.  
Largeur: 6cm. 
Diam. int: ±6x5.3cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

72	 Plat octogonal en porcelaine 
polychromée et dorée de Chine au décor 
de “Cervidés dans un paysage” et de 
“Courge enrubannée”. Travail chinois. 
Epoque : Ere Kien Long, XVIIIème.  
Diam. : ± 34 cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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73	 FRANCKEN Frans II (1581-1642). 
Entourage de.

	 Huile sur toile marouflée sur toile  
“La multiplication des pains”. Entourage 
de Frans II Francken. Ecole flamande. 
(Usures).  
Dim. : ± 63x96.5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

74	 “Tête de dignitaire” en grès rose 
sculpté. Travail chinois.  
H.: ±20cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

75	 “Saint Michel terrassant le démon”  
en albâtre sculpté.  
Epoque : fin XVIème - début XVIIème.  
H. (hors socle): ±18cm.

Estimation : Euro : 650/750,-

76	 NAGELMAECKERS Sophie (XIXème )
	 Huile sur toile “Paysans et leur troupeau 

à la mare”. Signé en bas à gauche 
Sophie Nagelmaeckers et daté  
24 septembre 1801.  
Provenance : ancienne collection des 
barons de Steenhault de Waerbeeck au 
château de Steenhault. Ecole belge. 
Dim. : ± 88,5x110 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-
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77	 “Tête du pharaon Sheshonq Ier” en 
pierre sculptée. Travail égyptien.  
Epoque : XXIIème dynastie. On y joint une 
facture d’achat de 2006. (*).  
H. (hors socle): ±14cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

78	 “Sita Jambhala sur une fleur de lotus” 
en bronze doré et ciselé portant des 
traces de polychromie.  
Travail sino-tibétain.  
Epoque: dynastie Qing.  
H.: ±19cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

79	 LUCAS VELASQUEZ Eugenio  
(1817-1870). Attribué à.

	 Huile sur toile “Deux élégantes sous 
la pluie”. Attribué à Eugenio Lucas 
Velázquez. Ecole espagnole.  
Dim.: ±86,5x61cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,-

80	 Lustre cage Louis XV en bronze doré et 
pampilles en cristal de roche.  
Travail français. Epoque : début XXème.  
H. : ± 80 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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81	 Pendule Directoire en bronze doré au 
décor de “Portique” à quatre colonnes 
et “Frise ajourée”. Cadran partiellement 
squelette et émaillé signé Chopin à 
Paris. Mouvement au fil. Travail français. 
Epoque : fin XVIIIème.  
(Avec son balancier et une clé).  
H. : ± 39,5 cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

82	 HERREMANS Liévin  
(1858-circa 1907)

	 Huile sur toile “Le maître de musique 
donnant sa leçon”. Signé en bas à droite 
L. Herremans. Ecole belge.  
Dim. : ± 73x57 cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

83	 Bague en or blanc et or jaune 18 carats 
sertie d’une tanzanite taille coussin 
de ±12,99 carats (Violetish blue) et de 
diamants taille brillant pour un total de 
±0.30 carat. On y joint le certificat du 
GIA daté de février 2023.  
Doigt (Métrique): 54.  
Poids total: ±8.2gr.

Estimation : Euro : 6.000/8.000,-

84	 “Symbole de la prospérité” en forme 
d’arbre miniature en or jaune 14 carats 
(testé) serti de corail, de perles de 
culture, de lapis lazuli, malachite, 
turquoises, jaspe et améthyste. 
Reposant dans un piétement en jade 
sculpté agrémenté de fluorites vertes 
(?). Reposant sur une base en bois. 
Travail chinois.  
H.: ±16,5cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,- Web
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85	 WOUTERS Rik (1882-1916)
	 “Rêverie devant la fenêtre” lavis d’encre 

noire sur papier. Titré et portant la 
mention “Sépia”. Par Rik Wouters.  
Ecole belge. Dim.: ±330x240mm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,-

86	 Cartel à poser de style Louis XV en 
placage de palissandre et ornementation 
en bronze doré. Cadran émaillé signé 
De Saint Jean à Paris. Epoque: début 
XIXème. Mouvement au fil. En état de 
fonctionnement.  
H.: ±78,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

87	 Collier en or blanc 18 carats et son 
pendentif en or blanc 18 carats serti 
d’une citrine de ± 10 carats et de 
diamants taille brillant pour un total  
de ± 0,60 carat (Couleur: G-H;  
Pureté: VVS-VS).  
Dim. pendentif: ±2.2x1.6cm.  
Poids total: ±9gr.

Estimation : Euro : 1.400/1.800,-

88	 SCHOUTEN Henry (1857-1927)
	 Huile sur toile “Vaches dans les dunes”. 

Signé en bas à droite Henry Schouten. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 60x90 cm.

Estimation : Euro : 650/850,-
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89	 “Pipe anthropomorphe” Kuba en bois 
sculpté. Travail de la République 
Démocratique du Congo.  
Epoque: début XXème.  
L.: ±20cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

90	 Grand vase pansu à col évasé en 
porcelaine polychrome de Canton à 
décor de “Festivités” dans des réserves 
sur fond floral. (* et une ** au col).  
H.: ±62cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

91	 LE MAYEUR Adrien (1844-1923)
	 Huile sur panneau “Bateaux de pêche 

dans le chenal “. Signé en bas à droite 
A. Le Mayeur. Ecole belge. 
Dim.: ±34,5x50cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

92	 Pendule portique Louis XVI en marbre 
blanc sculpté et bronze doré décorée de 
deux médaillons en porcelaine anglaise 
de Wedgwood. Cadran signé Piolaine à 
Paris. Travail français.  
Epoque: fin XVIIIème. Mouvement au fil. 
(Légers éclats).  
H. : ±52 cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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93	 Sautoir à deux rangs de perles divisible 
en collier et collier ras de cou aux 
fermoirs en or blanc 18 carats sertis 
de diamants taille 8/8 et une paire de 
boucles d’oreilles en or blanc 18 carats 
serti de perles et de diamants taille 
brillant.  
L.: ±83cm.  
Poids B.O.: ±8gr.

Estimation : Euro : 1.200/2.000,-

94	 DEGLUME Henri (1865-1940)
	 Huile sur toile marouflée sur panneau 

de bois “Fermette au bout du chemin”. 
Signé en bas à gauche H. Deglume. 
Ecole belge.  
Dim. : ± 53x73,5 cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

95	 Collier en or blanc 14 carats et son 
pendentif en or blanc 14 carats serti 
d’une opale de ± 18 carats et de 
diamants taille ancienne et taille rose 
pour un total de ± 0,60 - 0,70 carat et 
de rubis. Dim.: ±4.5x3.2cm.  
Poids total: ±19gr.

Estimation : Euro : 1.400/2.400,-

96	 ANDREE (XXème)
	 “Combat entre un cavalier et un bison” 

en bronze à patine noire. Signé Andrée. 
Ecole allemande (?).  
Epoque : vers 1920-1930.  
(Usure de la patine).  
L. : ±89 m.  
H. : ±65 cm.

Estimation : Euro : 900/1.200,-
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97	 Huile sur toile marouflée sur panneau 
“Saint Mathieu”. Anonyme. Ecole 
française. Epoque: vers 1700.  
Dim.: ±62x86cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

98	 Ensemble de deux vases en porcelaine 
polychrome de Chine comprenant un 
vase “Balustre” au décor de “Scènes 
animées” dans des réserves sur fond 
floral, et un vase “Rouleau” au décor 
de “Dragons” sur un fond de broderie 
végétale et florale. Travail chinois. 
Epoque : fin XIXème.  
H. : ± 26 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

99	 Petit fétiche anthropomorphe Kuba 
en bois sculpté représentant un 
“Homme sur un tabouret”. Travail de 
la République Démocratique du Congo. 
Epoque: début XXème. (Collé sur socle). 
H. (hors socle): ±15,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

100	 OPDENHOFF George Wilhelm  
(1807-1873)

	 Huile sur toile “Pêcheurs en mer”.  
Signé en bas à droite G.W. Opdenhof. 
Ecole néerlandaise.  
Dim. : ± 47,5x68 cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.500,-
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101	 Commode prie-Dieu en placage de 
différentes essences de bois ouvrant par 
deux tiroirs et muni dans sa partie basse 
d’un prie-Dieu escamotable. Travail 
italien. Epoque : XVIIIème.  
(Restaurations d’usage).  
Dim. : ± 68x58x39 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

102	 Table bouillotte à jeu de style Louis 
XVI en acajou et marqueterie au décor 
de “Personnages dans un paysage de 
ruines”. Reposant sur 4 pieds terminés 
par des sabots en bronze. Tablette 
retournable garnie de cuir au dos. 
Ouvrant par 2 tiroirs et 2 tablettes. 
Travail français. Epoque : XIXe.  
Dim. : ± 70x74x70 cm.

Estimation : Euro : 400/600,- Web

103	 Paire de volets latéraux de triptyque 
peint recto-verso à l’huile sur panneaux 
de chêne “La fuite en Egypte”, 
“Présentation du Christ au temple” , 
“La vision de Zacharie et des chars” et 
“Travail au champs”. Anonyme.  
Ecole flamande. Epoque : XVIIème.  
(Un panneau fendu).  
Dim. : ± 53x33 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

104	 Miroir Louis XV en bois sculpté et doré. 
Travail français. Epoque : XVIIIème.  
Dim.: ±102x72cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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105	 Pot couvert en jade vert épinard sculpté 
et entièrement ajouré surmonté d’un 
fretel en tourmaline (?) rose.  
Signé sous la base. Reposant sur une 
base quadripode en bois sculpté.  
Travail chinois.  
(Un petit fêle et petite egrenure).  
H. (hors base): ±8,8cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

106	 VAN RUISDAEL Jacob (1628-1682). 
Suiveur de.

	 Huile sur panneau de chêne  
“Vue d’une cascade”. Suiveur de Jacob  
van Ruisdael. Ecole hollandaise.  
Dim.: ±26x21,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

107	 MIGNON Léon (1847-1898)
	 “Taureau” en bronze à patine verte. 

Signé Mignon sur la base. Ecole belge. 
(Un petit *).  
H. : ± 45 cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

108	 “Religieux iranien” gouache et aquarelle 
sur papier. Signé en bas à gauche. 
Epoque: XXème.  
Dim.: ±50,8x40,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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109	 STAPPERS Julien (1875-1960)
	 Huile sur toile “Vase fleuri”.  

Signé en bas à droite Stappers.  
Ecole belge.  
Dim. : ± 50x40 cm.

Estimation : Euro : 200/300,-

110	 Vase pansu à oreilles en cuivre doré 
partiellement aux émaux cloisonnés à 
décor floral. Travail chinois. (Un gros 
coup à la panse et un petit au col).  
H.: ±25,8cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

111	 Paire de pique-cierges en laiton.  
Travail flamand. Epoque : XVIIème.  
H. : ± 40 cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

112	 KRUIZINGA Dirk (1895-1972)
	 Huile sur toile marouflée sur toile 

“Ruelle animée et ensoleillée d’une ville 
de France.” Signé en bas à droite  
Dirk Kruizinga. Ecole hollandaise.  
Dim.: ±65,5x80cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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113	 Grand “Bouddha debout sur une base 
étagée” en bronze doré.  
Travail thaïlandais.  
H.: ±94,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

114	 SADJI dit SHA QI (1914-2005)
	 Aquarelle sur toile “Nature morte au 

vase de fleurs”. Signé en bas à gauche 
Sadji pour Sha Qi. Ecole chinoise. 
Dim.: ±24x34,5cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

115	 TENIERS David II (1610-1690). 
Entourage de.

	 Huile sur toile marouflée sur toile  
“La leçon de musique en famille sur 
fond de paysage lacustre”. D’après 
David Teniers le Jeune. Ecole flamande, 
Anvers. Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±44x53,5cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

116	 Statuette en porcelaine polychrome 
de Chine représentant une “Femme 
agenouillée”. Montée en lampe 
postérieurement. Travail chinois.  
Epoque : XVIIIème.  
H. totale : ± 46 cm,  
(Statuette) : ± 21 cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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117	 DAVID Jacques-Louis (1748-1825). 
Ecole de.

	 “Hercule combattant Acheloüs 
métamorphosé en serpent”. Ecole de 
Jacques - Louis David. Ecole française. 
Epoque: début XIXème. (* et taches). 
Dim. (feuille): ±575x450mm.

Estimation : Euro : 300/400,-

118	 Huile sur cuivre “Intérieur de cuisine 
animé”. Anonyme. Ecole flamande, 
anvers. Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±21x15,5cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

119	 Bague en or blanc 18 carats sertie  
d’une émeraude de ±2.50-2.80 carats  
et de diamants taille brillant pour un 
total de ±1.10 carats.  
Doigt (Métrique): 55.  
Poids total: ±7.4gr.

Estimation : Euro : 900/1.200,-

120	 Paire de “Putti”, hauts-reliefs en chêne 
sculpté, patiné et doré. Travail flamand. 
Epoque : XVIIème. (* et **).  
H.: ± entre 73 et 80cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,-
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121	 Huile sur panneau de chêne renforcé à 
l’arrière “Marie Madeleine en adoration 
devant un crucifix”. Anonyme. Trace de 
plusieurs cachets de cire rouge au dos. 
Ecole flamande. Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 106x77 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

122	 Grand vase pansu à oreilles en 
porcelaine polychrome de Chine à décor 
de “Guanyins sur fond de paysage”. 
Epoque : XXème. Reposant sur une base 
en bois. (Fêlé sur la panse).  
H.: ±56,8cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

123	 Lot de 2: un plateau rond tripode 
(composite) à bordure ajourée.  
Poinçon de Porto et de l’orfèvre JJM&P. 
Epoque: XVIIIème et XIXème. On y joint 
une corbeille aux poinçons de Londres 
datés A pour 1816. Orfèvre SH pour 
Solomon Hougham (?).  
Diam. (plateau): ±33cm.  
Dim. (corbeille hors anse): ±31x11cm. 
Poids total: ±1845gr.

Estimation : Euro : 400/600,- Web

124	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Portrait de femme à la mantille”. 
Anonyme. Epoque: début XIXème,  
période Empire.  
Dim.: ±63,3x51,4cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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125	 Huile sur panneau “Paysage au marché 
aux poissons sur fond de paysage 
maritime”. Anonyme. Ecole flamande. 
Epoque : XVIIème.  
Dim.: ±21,5x31,5cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.500,-

126	 Bureau rognon double face en placage 
d’acajou et filets de bois clair recouvert 
d’un plat en verre. Ouvrant par neuf 
tiroirs et reposant sur huit pieds 
terminés par des roulettes.  
Travail anglais. Epoque : début XXème.  
Dim. : ± 137x76x70 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

127	 HOGARTH William (1697-1764). 
Suiveur de.

	 Huile sur papier marouflé sur panneau 
“La leçon de musique”. Suiveur de 
William Hogarth. Ecole anglaise. (*). 
Dim.: ±25x20,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

128	 Plat rond en porcelaine polychrome et 
dorée de Chine au décor de “Vase fleuri” 
et “Paysages” dans des réserves.  
Travail chinois.  
Epoque : Ere Kien-Long, XVIIIème.  
Diam. : ± 31,5 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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129	 STORCK Abraham (1635-1710). 
Attribué à.

	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Voiliers près de la côte en mer”. 
Attribué à Abraham Storck.  
Ecole hollandaise. Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±38,5x50,5cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

130	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Jeune Bacchus et putti sur un bouc”. 
Anonyme. Ecole italienne ou française. 
Epoque : probablement XVIIème.  
Dim. : ± 70x86 cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

131	 Commode de maîtrise en noyer et 
placage de loupe de noyer ouvrant par 
trois tiroirs. Travail italien.  
Epoque: XVIIIème.  
(* et restauration d’usage).  
Dim.: ±26,5x22,5x14,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

132	 Deux compotiers en porcelaine de Chine. 
L’un au décor bleu et blanc de  
“Branches fleuries”, l’autre au décor 
polychrome de “Fleurs et branchage”. 
Marque dans double cercle au dos pour 
l’un. Travail chinois. Epoque : XVIIIème.  
Diam. : ± 22 cm.

Estimation : Euro : 200/300,-
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133	 BELLIS Hubert (1831-1902)
	 Huile sur toile “Nature morte aux 

courges et aux paniers de raisins”.  
Signé en bas à droite H. Bellis.  
Ecole belge.  
Dim.: ±70x100cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

134	 Coupe sur pied Napoléon III à deux 
anses en marbre bleu Turquin et 
bronze doré à décor de “Mascarons”, 
“Palmettes” et d’un médaillon à “Profil 
à l’antique” au centre. Travail français. 
Epoque: c. 1860 - 1880. (Egrenures).  
H.: ±26cm.  
Diam.: ±42cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

135	 Ravissant pendentif en or blanc 18 
carats serti de diamants pour un total 
de ± 0,56 carat (Couleur: E-F-G; Pureté: 
VVS-VS) et de deux émeraudes de 
1,33 carat et 0,87carat (Vert intense - 
origine: Colombie) et sa chaîne en or 
blanc 18 carats. On y joint les certificats 
du ALGT datés du 30 mai 2022.  
Poids: ±5gr.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,- Web

136	 DENZLER Andy (1965)
	 Huile sur toile “Study for Billie Jean II”. 

Signé au dos Denzler ainsi que titré, 
numéroté #2538 et daté 2018.  
Ecole suisse.  
Dim. : ± 60x50 cm.

Estimation : Euro : 7.000/10.000,-
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137	 SAMAIN Louis (1834-1901)
	 “Grandeur et décadence des Romains” 

en bronze à patine brune.  
Signé L. Samain. Année 1875. On y joint 
une médaille de “ L’Exposition locale 
d’art et d’industrie, à Ixelles” datée 
1887 et signée L. Samain.  
On y joint une documentation.  
H.: ± 44.5cm.  
Diam.: ±7cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

138	 Collier en or blanc 18 carats serti  
de diamants taille brillant pour un total 
de 6 carats (Couleur : F-G ;  
Pureté : SI1-SI2).On y joint le certificat 
d’authenticité du I.A.S. daté de 2019. 
L.: ±41.5cm.  
Poids total: ±13.5gr.

Estimation : Euro : 2.800/3.800,-

139	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Voilier sur la rivière”. Anonyme.  
Ecole hollandaise. Epoque: XVIIème.  
Voir au dos un cachet à la cire rouge.  
Dim.: ±49x61cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

140	 Suite de six assiettes en porcelaine 
polychrome et dorée de Chine au 
décor de “Branche fleurie”. Au dos des 
étiquettes de l’expert Thierry Maes. 
Travail chinois. Epoque : XVIIIème,  
Ere Kien-long. (Un fêle).  
Diam. : ± 26 cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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141	 “Tanpura” en calebasse, bois sculpté 
agrémenté de plaques en os sculpté, 
gravé et polychromé. Travail indien. 
Epoque: XXème.  
L.: ±120,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

142	 MWENZE Kibwanga (1924-1999)
	 Huile sur papier partiellement collé sur 

papier “L’artisan”. Signé en bas à droite 
Mwenze Kibwanga. Ecole congolaise. 
(Un trou et petits écaillements).  
Dim.: ±38,8x51cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

143	 VAN UDEN Lucas (1595-1672)
	 Huile sur panneau de chêne  

“Attelage d’ânes sur fond de paysage”.  
Signé en bas à droite Lucas van Uden. 
Ecole flamande, Anvers.  
Dim: ±11,8x15,5cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

144	 Pendule Restauration en bois noirci et 
bronze doré surmontée d’une “Coupe 
à deux anses”. Epoque: début XIXème. 
Mouvement au fil.  
H.: ±45,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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145	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Vanité aux objets et au violon”. 
Anonyme. Ecole hollandaise.  
Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±81x57cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

146	 Huilier - vinaigrier Louis XV en argent 
aux poinçons d’Anvers datés (17)72 
muni de ses verreries d’origine.  
Chiffré VB sous la pièce.  
Poids (argent) 
l: ±580gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

147	 SCHOEVAERDTS Mathieu  
(1665-vers 1722)

	 Huile sur toile marouflée sur toile  
“Les voyageurs se rencontrant 
en chemin”. Attribué à Mathieu 
Schoevaerdts. Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème. Voir sur le châssis un 
numéro au tampon noir.  
Dim.: ±30x42,5cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

148	 Huile sur panneau de chêne renforcé 
à l’arrière “La Déploration du Christ”. 
Anonyme. Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème. (Panneau fissuré).  
Dim. : 71x56 cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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149	 Bague en or blanc 18 carats sertie d’une 
émeraude de ±1 carat et de diamants 
taille brillant pour un total de /-1 carat 
(Couleur: I-J; Pureté: VVS-VS).  
Doigt (Métrique): 55.  
Poids total: ±5.6gr.

Estimation : Euro : 600/800,-

150	 Grand plateau rectangulaire en argent 
800/1000ème à bord ajouré.  
Poinçon non identifié.  
Dim. (anses comprises): ±68x44,8cm.  
Poids total: ±3400gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

151	 Bas-relief en chêne sculpté  
“Christ au tombeau”.  
Ecole flamande, Anvers.  
Epoque : XVIème. (* et ** au coins 
inférieur gauche et supérieur droit).  
Dim. : ± 64x179 cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

152	 GEEFS Guillaume (1805-1883)
	 “La colonne du Congrès” en bronze 

à patine brune et dorée. Portant les 
mentions “Architecte Poelaert” et 
“Propriété de la maison G. Chouanard 
- Successeur J. Vervloet - Faes à 
Bruxelles”. Par Guillaume Geefs.  
Ecole belge.  
H.: ±91cm.

Estimation : Euro : 3.500/4.500,-
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153	 Ensemble de 2 en porcelaine de Chine 
comprenant 1 triple boîte au décor 
polychrome de “Personnage chevauchant 
un dragon” avec montures postérieures 
en argent vermeil au poinçon de 
l’orfèvre Gustave Keller. On y joint  
1 statuette “Quanine assise” en 
porcelaine blanche de Chine.  
Epoque : XIXème.  
H. : entre 11 cm et 11,5 cm.

Estimation : Euro : 300/400,- Web

154	 Huile sur panneau de chêne renforcé 
“Portrait d’une protestante”. Anonyme. 
Ecole d’Utrecht. Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±76,5x60,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

155	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Chasseurs et cavaliers conversant en 
forêt”. Ecole flamande. Epoque : XVIIIème. 
Dim.: ±102,5x78cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

156	 Pyxide proto-corinthienne couverte 
à deux anses en terre cuite à décor 
géométrique et fleurs stylisées.  
On y joint un certificat par  
Colette Verlinden de mars 1991.  
Travail de la Grande-Grèce.  
Epoque : fin du VIIème avant  
Jésus-Christ. (**).  
H. : ± 8,8 cm.

Estimation : Euro : 200/300,-
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157	 DOMMERSEN William Raymond 
(1850-1927)

	 Huile sur toile “Manoir en bord de 
rivière animée d’une barque”.  
Signé en bas à droite W. Dommersen.  
Ecole néerlandaise.  
Dim. : ± 41x61 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

158	 Paire de boucles d’oreilles en or blanc 
et or jaune 18 carats serties de deux 
tourmalines vertes taille coussin pour 
un total de ± 5 carats et de diamants 
taille brillant pour un total de ± 0.45 
carat (Couleur : H; Pureté: VS-SI).  
Dim.: ±1x1cm.  
Poids total: ±4.1gr.

Estimation : Euro : 1.600/1.800,-

159	 Bureau de campagne en érable cycomore 
et incrustation de filets de bois clair 
reposant sur quatre pieds. S’ouvrant par 
deux tablettes garnies de cuir révélant 
une écritoire se transformant en lutrin. 
Travail anglais. Epoque : XIXème.  
Dim. : ± 48x79x48 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

160	 PERMEKE Paul (1918-1990)
	 Huile sur toile “Paysage au crépuscule”. 

Signé en bas à gauche P. Permeke.  
Ecole belge.  
Dim.: ±60x80cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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161	 RADEMAECKERS (XXème). (?).
	 Huile sur toile “Vue du Bénarès et 

du Gange”. Signé en bas à gauche 
Rademackers (?). Ecole probablement 
belge. Epoque: XXème.  
Dim.: ±80x60cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

162	 Petit bol en porcelaine polychrome 
de Chine à décor floral sur fond jaune 
et de “Chauves-souris” pour le fond. 
Marque en rouge à six caractères de 
Jiaqing. Epoque: période République. 
H.: ±6,5cm.  
Diam.:14,2cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

163	 Huile sur panneau de chêne  
“Saint fondateur dans une niche”. 
Anonyme. Ecole flamande Anvers. 
Epoque: XVIIème. Voir au dos deux 
marques, une carrées PB (?) et celle au 
“Trèfle” du pannelier Michiel Claessens 
(actif entre 1590 et 1637) ainsi que 
deux traces de cachets à la cire rouge.  
Dim.: ±50x35cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

164	 Pendule Empire en bronze à patine 
dorée décorée d’un “Musicien”.  
Travail français. Epoque : début XIXème. 
(Manques).  
H. : ±42.5 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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165	 “Portrait de l’épouse d’un mandarin” 
gouache sur papier. Travail chinois. 
Epoque: vers 1880 - 1900.  
Dim.: ±111x66cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

166	 MARTINOTTI Giovanni Evangelista 
(1634-1694)

	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Paysage animé”. Monogrammé en bas à 
droite G.E.M. pour Giovanni Evangelista 
Martinotti. Ecole italienne.  
Dim. ± : 54x66.5 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

167	 Lot de quatre comprenant deux 
ensembles constitués d’un moutardier 
et d’un saupoudroir en argent non 
poinçonné au décor à la “Bérain”. 
Chiffrés MB et IB sous les bases.  
Travail liégeois (?). Epoque: XVIIIème.  
H.: ± entre 17,5 et 19,5cm.  
Poids total: ±1195gr.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

168	 Miroir rectangulaire en bois sculpté 
et noirci. Epoque: XVIIème. (Glace 
manquante et un petit * à un coin). 
Dim.: ±76x64,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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169	 Huile sur toile “L’Arrestation du Christ 
au Jardin des Oliviers devant Pierre 
coupant l’oreille de Malchus”. Anonyme. 
Ecole française. Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 76x60 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

170	 Paire de bougeoirs Restauration en 
bronze doré richement décoré de  
“Têtes de boucs”, de “Cygnes”,  
“Lions ailés” etc. Epoque: début XIXème.  
H.: ±38cm.

Estimation : Euro : 450/650,-

171	 Fausse paire de vases en porcelaine 
bleue et blanche de Chine à décor de 
“Paon” et de “Faisan”. (Fêles).  
H.: ±43cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

172	 DE CHAMPAIGNE Philippe  
(1602-1674). Entourage de.

	 Huile sur toile “Saint Antoine l’ermite 
en prière”. Entourage de Philippe de 
Champaigne. Travail français.  
Epoque : fin XVIIème.  
Dim. : ± 124x95.5 cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-
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173	 Collier en or blanc 18 carats et son 
pendentif en or blanc et or jaune  
18 carats serti d’un saphir taille ovale 
de ± 1 carat et de diamants taille 
brillant pour un total de ± 2 carats 
(Couleur : H ; Pureté : VS-SI).  
Dim. pendentif: ±4.5x2.8cm.  
Poids total: ±14gr.

Estimation : Euro : 1.700/2.000,-

174	 Plaque rectangulaire en porcelaine 
polychrome de Chine à décor de  
“Moines et d’un Qilin”.  
Dim.: ±24,5x35,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

175	 Huile sur toile marouflée sur toile  
“La mort de saint François”. Anonyme. 
Ecole française. Epoque: XVIIème.  
Portant au dos une inscription  
“T. Vermeulen - Curé - Nieuport”.  
Dim.: ±51x36,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

176	 BREUGHEL Jan le Jeune  
(1601-1678), DE MOMPER Joos II 
(1564-1635). Attribué à.

	 Huile sur panneau de chêne “Le lieu 
de rencontre des paysans et de leur 
troupeau sur fond de paysage au moulin”. 
Attribué à Jan Breughel II. Peut-être en 
collaboration avec Joos de Momper II. 
Ecole flamande. Epoque: XVIIème. Voir au 
dos une ancienne étiquette d’attribution 
à Jan Breughel. Dim.: ±30x34,5cm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,-
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177	 Collier en or blanc 18 carats serti d’un 
diamant taille poire de ± 1.5 - 2 carats 
(couleur: J-K ; pureté: P1-P2), de 
diamants taille brillant pour un total de 
± 0.40 carat et de rubis.  
(Un rubis manquant).  
Dim. pendentif: ±3.8x1.5cm.  
Poids total: 12.6 gr.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,-

178	 Huile sur papier marouflé sur toile 
“L’assassinat d’un couple de la Rome 
antique”. Anonyme. Ecole française. 
Epoque: XIXème.  
Dim.: ±36x37cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

179	 Huile sur toile marouflée sur toile  
“Les villageois fuyant l’incendie”.  
Anonyme. Epoque : début XIXème. (*).  
Dim.: ±54x70cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

180	 Grand plat rond en porcelaine bleue et 
blanche de Chine au décor de “Fleurs” 
 et “Branches d’arbres fleuries”.  
Portant au dos une marque à la feuille. 
Travail chinois.  
Epoque : XVIIème, Ere Kangxi.  
Diam. : ± 35 cm.

Estimation : Euro : 500/800,-
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181	 Huile sur toile “Paysage animé d’un 
cavalier”. Anonyme. Voir au dos une 
ancienne étiquette mentionnant un 
artiste né à Gand en 1801 et élève de 
Paul Surmont. Provenance : ancienne 
collection Janssens à Bruxelles.  
Ecole belge. Epoque : début XIXème.  
Dim. : ± 33,5x40 cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

182	 Pendule Napoléon III en marbre blanc 
et bronze à patine dorée surmontée de 
deux “Putti” en bronze à patine brune. 
Cadran signé Kammerer - (...) Horloger 
de la Place à Ostende. Mouvement à 
lame signé Kammerer pour l’Exposition 
Universelle de Londres en 1851.  
Travail belge. Epoque: XIXème.  
(** au marbre).  
H.: ±48cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

183	 Grande “Vierge en prière” en chêne 
sculpté. Travail flamand.  
Epoque: XVIIème. (*).  
H.: ±119cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

184	 Huile sur toile marouflée sur toile  
“Saint Marc, le Pape et les évêques”. 
Anonyme. Ecole italienne.  
Epoque : XVIIème.  
(Un petit *).  
Dim. : ± 78x101,5 cm.

Estimation : Euro : 650/750,-
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185	 BREUGHEL Jan le Jeune  
(1601-1678). Attribués à.

	 Paire d’huiles sur panneau de chêne 
parqueté “Minerve et les muses” et 
“Le concours entre Apollon et le 
satyre Marsyas devant le roi Midas”. 
Attribués à Breughel le Jeune. Dans des 
encadrements d’époque XVIIème en bois 
sculpté et doré. Ecole flamande.  
Epoque : XVIIème.  
Dim.: ±42,5x30,2cm.

Estimation : Euro : 6.000/8.000,-

186	 Ensemble de deux en porcelaine de 
Chine comprenant une coupe au décor 
polychrome de “Dragons bleu à cinq 
griffes” sur fond orangé. Porte une 
marque à six caractères sous la base.  
On y joint un plat au décor bleu et 
blanc de “Fleurs dans les rochers”. 
Travail chinois. (**).  
Diam. : ± entre 23 cm et 27 cm.

Estimation : Euro : 200/300,-

187	 SCHOUTEN Paul (1860-1922)
	 Huile sur toile “Paysanne, sa vache et 

son mouton”. Signé en bas à gauche  
P. H. Schouten. Ecole belge.  
Dim. : ± 60x95 cm.

Estimation : Euro : 750/1.000,-

188	 Deux broches en or jaune 18 carats 
serties de diamants taille ancienne et 
taille rose.  
Dim.: ±5.1x4.6cm et 5.1x3.3cm.  
Poids total : ±29,6 gr.

Estimation : Euro : 900/1.500,-
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189	 “Chou” en cuivre à patine brune 
reposant sur une base en laiton aux 
émaux cloisonné. Travail chinois. 
Epoque : XVIIIème (?). (Petits éclats).  
H.: ±15,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

190	 DEVERIA Eugène (1808-1865). (?).
	 Huile sur panneau “Portrait de Louis 

XVII jeune”. Voir au dos une étiquette 
mentionnant “Copié par Mr Dévéria 
d’après le portrait original existant à 
Versailles”. Par Eugène Dévéria (?).  
Daté le 10 février 1853. Ecole française. 
Epoque: XIXème.  
Dim.: ±22,5x17,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

191	 “Scènes d’accouchement” haut-relief en 
bois sculpté. Travail indien.  
Epoque : XVIIème (?).  
H. : ± 63 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

192	 VAN HEIL Théodore (1645-1692)
	 Huile sur panneau de chêne “Paysan 

fuyant l’incendie de la ville”. 
Monogrammé en bas au milieu T.V.H. 
pour Théodore van Heil. Ecole flamande. 
Dim.: ±21x29cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.200,-
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193	 MWENZE Kibwanga (1924-1999)
	 Huile sur toile “Le retour de la 

cueillette”. Par Mwenze Kibwanga.  
Ecole belge.  
Dim.: ±80x101cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

194	 POUSSIN Nicolas (1594-1665). 
Entourage de.

	 “Les adorateur du veau d’or” plume 
d’encre brune et lavis sur papier collé 
sur papier. D’après la composition 
originale réalisée par Nicolas Poussin 
vers 1633 - 1634. Attribué à un 
entourage de l’artiste. Ecole française. 
Epoque: XVIIème. Dans un encadrement 
en bois sculpté et doré d’époque. (*). 
Dim.: ±454x338mm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

195	 Lot de 2 en porcelaine bleue et blanche 
de Chine: 1 plat décor feuillagé.  
Epoque : XVIIIe. (1 fêle et fêles en 
étoile sous la base). Diam. : 32 cm.  
On y joint 1 assiette décor de “Grappes 
de fruits” et portant au dos 1 marque au 
champignon d’immortalité.  
Epoque : fin XVIIe - début XVIIIe.  
(2 fêles et éclats).  
Diam. : 35 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,- Web

196	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“L’arrivée du Christ sur le Golgotha”. 
Anonyme. Ecole belge.  
Epoque : début XIXème.  
Dim. : ± 97x94 cm.

Estimation : Euro : 450/650,-
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197	 Stèle, haut-relief en bois sculpté 
représentant “La naissance”.  
Travail indien. Epoque : XIXème. (*).  
Dim. (hors base):50x32,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

198	 Deux bijoux: Une chevalière en or jaune 
18 carats et or blanc 18 carats sertie 
d’un diamant taille brillant de ±0.25 
carat (Couleur: I-J; Pureté: P2) et une 
épingle de cravate en or jaune sertie 
d’un rubis taille ovale de ±0,60 carat  
et d’un diamant taille brillant de  
± 0,10 carat.  
Doigt (Métrique): 56.  
Poids: 11.8gr

Estimation : Euro : 450/650,- Web

199	 VAN KONINGSVELD Jacobus  
(1824-1866)

	 Huile sur panneau “La halte des 
paysans”. Signé en bas à droite  
J. van Koningsveld et daté 1859.  
Ecole hollandaise.  
Dim.: ±43,5x56,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

200	 SCHAEPKENS Théodore (1810-1883)
	 Huile sur toile marouflée sur toile 

“Scène de conflits armés”.  
Signé en bas à gauche Th. Schaepkens.  
Ecole belgo-hollandaise.  
(Petits écaillements).  
Dim.: ±43,5x55cm.

Estimation : Euro : 400/600,-



62

201	 Miroir Louis XVI en bois sculpté et 
doré au décor floral et de “Couronne de 
laurier”. Travail probablement allemand. 
Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ± 94x43 cm.

Estimation : Euro : 300/450,-

202	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“L’Adoration des mages”. Anonyme.  
Ecole flamande. Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 76x110 cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

203	 Paire de boucles d’oreilles clips en or 
jaune 18 carats serties de Lapis-Lazuli. 
L.: ±5.8cm.  
Poids total: ±27.5gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

204	 Porte de tabernacle en noyer 
représentant “Dieu le Père entouré 
d’angelots” surmontant “La Résurrection 
du Christ” entourés de “Pilastres 
ioniques”. Verso à décor peint 
représentant “Sainte Barbara” sur fond 
bleu. Travail italien. Epoque: XVIème. 
(Revers de la serrure manquante).  
Dim.: ±61x44,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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205	 LINDINI Carl Olof Eric (1869-1942)
	 Huile sur toile “Florida pines”. Signé au 

dos Carl Lindini ainsi que titré et daté 
1934. Porte une étiquette de la galerie 
David Cook à Denver. Ecole américaine. 
Dim. : ± 74x89 cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

206	 DECKERS Emile (1885-1968)
	 Huile sur toile marouflée sur carton 

“Portrait d’une jeune algérienne”.  
Signé en bas à gauche E. Deckers et 
daté 1948 à Alger. Ecole belge.  
Dim.:45,5x37,5cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

207	 Grand “Lion héraldique” en faïence de 
Saint-Omer (?) à glaçure brune.  
Travail du nord de la France.  
Epoque: fin XVIIIème - début XIXème. 
(Egrenures et **).  
H.: ±53cm. 

Estimation : Euro : 400/600,-

208	 PAERELS Willem (1878-1962). (?).
	 Huile sur toile “Femme de dos lisant”. 

Signé en bas à gauche Paerels (?).  
Ecole belge. Epoque : début XXème.  
Dim. : ± 81x57 cm.

Estimation : Euro : 500/800,-
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209	 Lot de deux statuettes représentant 
“Saint Paul” et “Saint Pierre” en terre 
cuite polychromée. Epoque: XVIème (?). 
(* pour un).  
H.: ±27cm.

Estimation : Euro : 250/350,-

210	 Fragment de tapisserie doublée en 
laine et soie “Soldat romain entourée 
de deux femmes”. Tendue sur châssis 
et encadrée. Travail flamand, Bruxelles. 
Epoque : XVIIème.  
Réduction de chaîne: ± 4fils/cm.  
(** et petits trous).  
Dim. : ± 200x186 cm.

Estimation : Euro : 700/900,-

211	 WILLEMSENS Abraham  
(1605-1672). Attribué à.

	 Huile sur cuivre “Abraham recevant 
la visite de trois anges”. Attribué à 
Abraham Willemsens. Ecole flamande. 
Dim.: ±50x30cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

212	 HAGEMANS Maurice (1852-1917)
	 Huile sur toile “Fagotière au crépuscule”. 

Signé en bas à gauche M. Hagemans. 
Ecole belge.  
Dim.:55x29,5cm.

Estimation : Euro : 250/350,-
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213	 Paire de “Perroquets” en grès glaçuré 
aux émaux dit “Sancaï”. Travail chinois. 
Epoque: XVIIIème.  
H.: ±20,5cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

214	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Jeune femme à la guirlande de fleurs 
entourée d’angelots”. Anonyme.  
Ecole française. Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ± 75x61 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

215	 MENE Pierre Jules (1810-1879)
	 “Epagneul” en bronze à patine brune. 

Signé P.-J. Mêne. Ecole française.  
Dim.: ±31,4x21,5x14,2cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

216	 Paire de boucles d’oreilles en or blanc 
18 carats serties d’aigues-marines et un 
pendentif assorti en or blanc 18 carats 
serti d’aigues-marines.  
L. B-O. : ±4.2cm.  
L. pendentif: ±2.3cm.  
Poids total: ±9.5gr.

Estimation : Euro : 800/1.200,-
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217	 Kakémono peint sur soie au décor 
de “Tigre rugissant dans un paysage 
rocheux au clair de lune”. Signé en bas 
à gauche à l’encre noire et au double 
cachet à l’encre rouge. Ecole chinoise. 
Epoque : début XXème.  
Dim. : ± 129x42.

Estimation : Euro : 200/300,-

218	 Pendule de table en bois noirci et 
cuivre doré. Cadran en laiton et étain 
à calendrier et phases de la lune. Signé 
Rueff in Baaden. Travail autrichien. 
Epoque: 2e moitié XVIIIe. On y joint 
un bordereau d’achat de 1970, une 
facture de restauration et un document 
d’expertise de 2008.  
H. (poignée non soulevée): ±52cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,- Web

219	 Coffret rectangulaire à couvercle 
légèrement bombé à âme de bois 
recouverte de cuir repoussé à décor de 
motifs répétés floraux, d’”Etoiles” et 
de “GR couronné”. Serrure et poignée 
sommitale en fer forgé. Travail anglais. 
Epoque: XVIIIème. (*).  
Dim.: ±40,5x16x24cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

220	 Huile sur tôle de fer ovale  
“Aurore sur le vieux port”. Anonyme. 
Ecole française. Epoque : vers 1800.  
Dim.: ±18x23cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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221	 HASSANI Saad (1948)
	 Huile sur panneau “Composition 

sur fond rouge”. Signé au milieu à 
droite Hassani. Ecole marocaine. 
Dim.:46x61cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

222	 SCHOEVAERDTS Mathys ( 
1665-1702). Entourage de.

	 Huile sur panneau de chêne  
“Les animations devant l’auberge”. 
Entourage de Mathys Schoevaerdts. 
Ecole flamande. Epoque: début XVIIIème.  
Dim.: ±28,5x35cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

223	 VAN THOL-RUYSCH Aletta  
(1860-1931)

	 Huile sur toile “Vanité à l’acte de la 
Constitution belge”. Signé en bas à 
droite Aletta van Thol-Ruysch ainsi 
qu’au dos. Ecole hollandaise.  
Dim.: ±38x46cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

224	 VERSCHUUR Wouterus (1812-1874)
	 “Les chevaux à l’étable” aquarelle 

sur papier. Signé en bas à droite W. 
Verschuur. Ecole hollandaise. On y joint 
la copie d’une expertise de la Galerie 
Simonis Ede en octobre 1983.  
Dim.: ±21x30,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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225	 Grand cartel d’applique Louis XVI en 
bois sculpté et doré (vitre manquante). 
Travail français. Epoque : fin XVIIIème. 
Dim. : H. ±82 cm et L. 29 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

226	 LAMBILLIOTTE Françoise (1923)
	 Huile sur toile “Composition 

géométrisée”. Signé en bas à  
droite Lambilliotte Fr.  
Epoque: circa 1950 - 1960. Ecole belge.  
Dim.: ±50,5x40,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

227	 Important vase pansu à col évasé 
porcelaine monochrome dite “Sang de 
bœuf”. Travail chinois. Epoque: XIXème. 
Reposant sur une base en bois.  
H. (hors base): ±57,3cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

228	 “Vishnu” à dix bras et huit têtes en 
bronze à patine brune terrassant un 
“Ennemi de la doctrine”. 
 Sur un socle en bois. Travail khmer.  
H. (Hors base) : ± 69 cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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229	 VAN NIEUWELANDT Guilliam II  
(1584-1635). Attribué à.

	 Huile sur panneau “Paysage animé aux 
ruines de la Rome antiques”. Attribué à 
Guilliam van Nieuwelandt II.  
Ecole hollando-flamande.  
Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±36,5x47,5cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,-

230	 BERCHEM Nicolas (1620-1683). 
Attribué à.

	 Huile sur toile marouflée “Le passage du 
gué ou the Ford”. Attribué à  
Nicolas Berchem. Ecole hollandaise. On 
y joint une facture de la vente en juin 
1972, un document de dépôt en vente 
à la Galerie Koller de Zürich en octobre 
1972 et trois photographies. Repris dans 
un inventaire de la collection en 1973. 
Dim.: ±32x39,5cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,- Web

231	 Ensemble de quatre petits bustes 
d’appliques représentant des “Portraits 
de femmes” en bronze à patine brune 
et au naturel. Deux sont montés sur des 
socle en plexiglass. Travail italien du 
nord. Epoque : XVIIème.  
H. (hors socle) : ± 12 cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

232	 CAPALLERAS Miquel (1933-1992)
	 “Composition” lavis d’encre noire et 

aquarelle sur papier. Signé en bas à 
droite M. Capalleras. Ecole espagnole. 
Dim.: ±19,8x59,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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233	 FAGGIONI Charles R. (XIXème-XXème)
	 “Allégorie de l’été” en marbre blanc 

sculpté. Signé Ch. Faggioni.  
Ecole italienne. (Un éclat).  
H.: ±62,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

234	 TVH (XVIIème). (?).
	 Huile sur toile marouflée sur toile  

“La conversation des paysans sur fond 
d’une vue de ville”. Monogrammé en 
bas au milieu TVH (?). Ecole flamande. 
Epoque : XVIIème.  
Dim.: ±74x94cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

235	 DE BACKER Jacob (1555-1585)
	 Huile sur panneau de chêne 

“L’apparition du Christ au peuple” en 
grisaille. Suiveur de Jacob de Backer. 
Ecole flamande, Anvers. Epoque: XVIIème. 
Dim.: ±47,5x36cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

236	 Broche en platine sertie d’un diamant 
jaune jonquille taille brillant pour un 
total de +/- 1,20 - 1,30 carats  
et de diamants taille brillant et  
taille baguette pour un total de  
+/- 3,50 - 4 carats.  
Poinçons de joaillier.  
Dim.:+/-5.1x3.3cm.  
Poids total: +/-16.5gr.

Estimation : Euro : 1.800/2.400,-
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237	 “Singe à la pomme” en porcelaine 
polychrome allemande portant une 
marque au dos de la manufacture 
Dresden (?). Travail allemand.  
Epoque : début XXème. (Une **).  
H. : ± 40 cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

238	 Suite de sept pastels secs sur papier 
calque “Etudes de décors”, “Projets 
d’affiches” (?) etc. Portant des 
annotations en français et allemand. 
Attribué au groupe Die Brücke.  
Travail allemand.  
Epoque: circa 1905. (*).  
Dim.: ±73x49cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

239	 Ensemble de 8 en porcelaine polychrome 
de Chine au décor de “Paons dans un 
jardin fleuri”, “Canards” et “Branches 
fleuries” comprenant 1 grand plat rond, 
6 assiettes et 1 bol. Travail chinois. 
Epoque : XVIIIe. (Un éclat et un fêle). 
Diam. (bol) : 14,5 cm;  
(Assiettes) : 23 cm,  
(Plat) : 36 cm.

Estimation : Euro : 600/800,- Web

240	 HAGER Albert (1857-1940)
	 “Lion couché mangeant” en bronze à 

patine verte. Signé A. Hager et daté 
1928. Reposant sur une base en marbre 
vert. Ecole belge. (Légers éclats à la 
base).  
H. (base comprise):17,5cm.  
L.:35cm.

Estimation : Euro : 350/450,-
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241	 Huile sur panneau de chêne  
“Paysage fluvial animé”. Anonyme.  
Ecole hollandaise. Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±47,5x64cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

242	 TENIERS David II (1610-1690). 
Atelier de.

	 Huile sur toile marouflée sur toile  
“La Tentation de Saint Antoine”. 
Attribué à l’atelier de David Teniers. 
Epoque: fin XVIIème.  
Dim.: ±26,7x20,3cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

243	 Médaille en croix de l’Ordre du Christ 
en argent et argent vermeil sertie de 
grenats sur feuille d’argent et cristaux 
de roche facettés dits “Minas-Novas”. 
Dans son écrin d’origine estampillé 
Porto. On y joint son cordon en soie 
moirée rouge. Travail portugais.  
Epoque : vers 1790.  
Dim.:+/-4,5x9,6cm. Poids:+/-51gr.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,-

244	 DE BRAEKELEER Henri (1840-1888). 
Attribué à.

	 Huile sur panneau “Intérieur au fauteuil 
vide et au tonneau”. Anonyme. Attribué 
à Henri de Braekeleer.  
Epoque : XIXème.  
Dim. : ± 21x19,5 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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245	 Montre gousset en or jaune 18 carats 
gravée d’une “Scène champêtre”.  
On y joint sa chatelaine en or jaune 18 
carats sertie d’agate ainsi que sa clé en 
or jaune 18 carats.  
Poids chatelaine: ±42gr.  
Poids total montre: ±45gr.

Estimation : Euro : 1.700/2.700,-

246	 Paire de grands vases potiches à section 
octogonale en faïence bleue et blanche 
de Delft (?) à décor dans le goût 
chinoisant sur fond floral.  
Travail hollandais. Marque rapportée  
AP 74. Epoque: XIXème.  
(Un petit * et une **).  
H.: ±67cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

247	 Verre églomisé représentant  
“Vierge à l’Enfant et saint Jean-Baptiste 
à la soupe”. Anonyme. Travail italien. 
Epoque: XIXème. (Petits *).  
Dim.: ±56x40,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

248	 Deux bijoux: Une bague en platine 
sertie de diamants taille brillant pour 
un total de ±0.60 carat et une bague en 
or blanc 18 carats sertie d’un diamant 
taille coussin de ±0.60 carat  
(Couleur: I-J; Pureté: SI).  
Doigt (métrique): 50 et 51.  
Poids total : ± 8.9gr.

Estimation : Euro : 300/400,-



74

249	 Lot d’argenteries à riches décors ciselés 
comprenant: une suite de 9 bols en 
argent 900/1000ème aux poinçons 
d’Alexandrie (?). Lettres dates I et O. 
Travail égyptien. On y joint 16 petites 
assiettes rondes à décor floral, de 
“Personnages” etc. en argent 84%. 
Travail iranien.  
Poids total: ±4925gr.

Estimation : Euro : 600/800,- Web

250	 Paire de gouaches sur soie représentant 
des “Paysages animés aux moines”. 
Travail chinois. Epoque: XIXème.  
(Légères **).  
Dim.: ±45x31,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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2ème Vacation  
Mercredi 21 juin 2023

à 18h30

Lots 251 à 503 inclus

Les accidents et restaurations mentionnés par des (*) et (**) 
le sont à titre indicatif et n’engageront plus à l’avenir (en aucun cas) 
la responsabilité de l’Hôtel des Ventes.
Les lots sont mis en vente avec leurs imperfections, 
leurs défauts et leurs erreurs éventuelles de description.
(Voir article 6. Conditions générales relatives à l’acheteur.)

(*) pour les accidents‑(**) pour les restaurations

suite de la description à voir sur le websiteWeb
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251	 Grande jardinière de style Louis XV en 
argent au poinçon minerve premier titre 
et poinçon de l’orfèvre Paul Canaux. 
Double fond amovible en cuivre argenté. 
Travail français. Epoque : fin XIXème.  
L. : ± 47 cm.  
Poids (hors fond amovible) : ± 1200 gr.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

252	 Lot de deux comprenant un vase 
cylindrique en verre translucide et 
dépoli au décor de “Singes”. Signé sous 
la base Genet & Michon. On y joint 
une coupe ronde en cuivre sur pied en 
aluminium. Travail français.  
Epoque : XXème.  
H. (Vase) : 29 cm,  
diam. (Coupe) : 33,5 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

253	 DE LOOF Aurel (1901-1982)
	 Huile sur toile “La baignade”. Signé en 

bas à gauche A. de Loof. Ecole belge. 
Dim.: ±55,5x45cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

254	 LOUIS VUITTON
	 Sac à main de marque Louis Vuitton 

modèle “Neverfull Cities V” en toile 
enduite Monogram et cuir naturel. 
Intérieur en tissu turquoise agrémenté 
d’une pochette turquoise zippée. 
Quincaillerie dorée.  
Dim.: ±44x29,5x16,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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255	 SAIN M. (XIXème-XXème). (?).
	 “Berger allemand” en bronze à patine 

brune et dorée. Signé M. Sain et portant 
en creux la marque du fondeur  
“Susse Frères - Cire perdue” (?).  
Ecole française.  
H.: ±55cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

256	 DE LOOF Aurel (1901-1982)
	 Huile sur toile “La cueillette”. Signé en 

bas à droite A. de Loof. Ecole belge. 
Dim.: ±65x50cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

257	 LEGRAS François-Théodore  
(1839-1916)

	 Petit vase à haut goulot en verre au 
décor de “Pont sur la rivière” sur fond 
laiteux dans les tons rose. Signé Legras. 
Travail français.  
H. : ± 19 cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

258	 STREBELLE Olivier (1927-2017)
	 Bas-relief double face représentant le 

“Roi Baudoin de profil” et le “B” de 
Belgique en bronze à patine brune - 
verdâtre. Monogrammé en bas au milieu 
OS pour Olivier Strebelle et daté 1984. 
Signé également en toutes lettres sur la 
base. Ecole belge. 
H.: ±28,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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259	 FLASSCHOEN Gustave (1868-1940)
	 Huile sur toile “Berger et son troupeau 

croisant une calèche dans un chemin 
boisé”. Signé en bas à droite  
G. Flasschoen. Ecole belge.  
Dim.: ±83,5x109cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

260	 Broche Art Déco en platine sertie d’une 
émeraude de ±2 - 2.50 carats, de deux 
diamants taille ancienne de ± 2 carats 
chacun (Couleur : I-J; Pureté : VVS-SI 
et P) et de diamants taille ancienne et 
taille rose pour un total de ±4.25 carats 
(Couleur: I-J et M-N-O; Pureté: SI-P1). 
Dim.:6.4x1.8cm.  
Poids total: ±15.3gr.

Estimation : Euro : 4.500/6.500,-

261	 VETRO Bisazza (XXème-XXIème)
	 Grand vase boule à col évasé en verre 

rouge de Murano à décor géométrisé 
doré. Signé sous la base Bisazza Vetro  
et daté 1991. Travail italien, Venise.  
H.: ±29cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

262	 BAYARD Pierre (1959)
	 “Fatal Flowers” porte à caissons en bois 

peint avec application de panneaux de 
contreplaqué peints. Signé, tiré et daté 
au dos Bayard 1996. Ecole belge.  
Dim. : ± 189x70 cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-
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263	 DE VEZ pour TUTIÉ DE VARREUX 
Camille (1872-1942)

	 Vase soliflore en verre multicouche 
décoré d’un “Paysage fluvial” violet 
dégagé à l’acide sur fond blanc laiteux. 
Signé De Vez pour Camille Trutié de 
Varreux. Travail français.  
Epoque : vers 1900.  
H.: ±20,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

264	 Service à thé quatre pièces comprenant: 
deux théières, un sucrier et un pot à lait 
quadripodes en argent 800/1000ème au 
poinçon de l’orfèvre FN. Epoque: XXème. 
Poids total: ±2990gr.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,-

265	 WOLVENS Henri Victor (1896-1977)
	 Huile sur toile “Vue du Pont-Neuf”. 

Signé en bas au milieu H.V. Wolvens et 
daté 1934 à Paris. Ecole belge.  
Dim.: ±54,5x60cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,-

266	 “Porteuse de panier et vieille femme” 
groupe en bois sculpté. Anonyme. 
Travail de la région de Brienze, Suisse. 
Epoque : XIXème. (Petits *).  
H. : ± 30,5 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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267	 DAUM-NANCY
	 Petit vase à section carrée en pâte de 

verre multicouche à décor polychrome 
de “Mimosas” dégagé à l’acide sur fond 
orange. Signé Daum Nancy.  
Travail français. Epoque: vers 1910.  
H.: ±25cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

268	 Paire d’huiles sur panneaux de chêne 
“Portrait d’élégante à la robe noire” et 
“Portrait d’élégante à la robe en tartan 
rouge”. Anonyme. Ecole britannique (?). 
Epoque : début XIXème.  
Dim. : ± 35x30 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

269	 LOUIS VUITTON
	 Sac à main de marque Louis Vuitton 

de modèle Nolita en toile enduite 
en damier ébène et marron à double 
poignée en cuir marron. Doublure 
intérieure en toile rouge, une poche 
zippée et une double poche plaquée. 
Quincaillerie dorée.  
Dim.: ±28,5x22x14cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

270	 LANCERAY Evgeni Alexandrovich 
(1848-1886)

	 “Cavalier Kirghize” en bronze à patine 
brune. Signé sur la base Evgueni 
Lanceray en cyrillique. Ecole russe.  
H. : ± 22,5 cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-
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271	 LEMAIR Jacques (1905-1990)
	 Paravent orné de neuf tableaux peints 

à l’huile sur panneau “Jeux de cirque”. 
Chaque panneau signé Lemair.  
Ecole belge.  
Dim. (ouvert) : ± 156,5x140.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

272	 Chaise de vestibule en bois sculpté 
au décor de “Feuilles de vignes” et 
marqueterie de différentes essences de 
bois au décor de “Bouquetins”. Travail 
suisse ou brienze. Epoque : fin XIXème.

Estimation : Euro : 300/400,-

273	 VAL-SAINT-LAMBERT
	 Lot de deux vases, l’un tubulaire et 

l’autre ovoïde en cristal taillé doublé, 
vert, bleu et incolore du Val-Saint-
Lambert. L’un signé, portant la mention 
PU pour “Pièce unique” et les chiffres 
80/1687. Travail belge. Epoque: début 
XXème. (Micro égrenures pour le vert).  
H.: ±32,5cm et 40cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

274	 FRANSAERT Karel (1948)
	 Acrylique sur toile “Composition 

abstraite”. Signé en bas à droite Karel 
Fransaert. Ecole belge.  
Dim. : ± 100x90 cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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275	 Petit guéridon octogonal en bois sculpté 
au décor ajouré de “Roses grimpantes” 
et écaille blonde recouverte d’une vitre. 
Reposant sur quatre pieds “Boules”. 
Probablement par la maison Franck à 
Anvers. Travail belge.  
Epoque : début XXème. (1 * à l’écaille). 
Dim. : ± 52x60x52 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

276	 Lot de quatre comprenant: une paire de 
petits vases cornets, un vase couvert 
ainsi qu’un Bourdaloue couvert, le tout 
en porcelaine polychrome Imari à décor 
floral. Travail japonais. Epoque: XVIIIème. 
(* et **).  
H.: ± entre 12cm et 26cm

Estimation : Euro : 300/400,-

277	 BLENDEFF Lambert (1650-1721)
	 Huile sur toile “Le Christ en prière au 

Jardin des Oliviers”. Signé en bas à 
gauche L. Blendeff. Ecole flamande. 
Dim. : ± 54x75 cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

278	 ASSELIN Jan (c. 1610-c. 1652)
	 Huile sur toile marouflée sur toile  

“La Prédication de saint Jean-Baptiste”. 
Signé en bas à gauche J. Asselin et daté 
1646. Ecole hollandaise.  
Dim.: ±60x45cm.

Estimation : Euro : 1.800/2.000,-
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279	 Palette à fard en schiste sculpté 
représentant une “Scène bachique”. 
Travail du Gandhara. Epoque : Ier - IIIème 
siècle après Jésus-Christ. On y joint 
un certificat de André de Munter à 
Bruxelles. (Un léger éclat).  
Diam.: ±15,5cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

280	 PIRE Marcel (1913-1981)
	 Huile sur toile tendue sur panneau  

“Vue donnant sur la basilique du  
Sacré-Cœur à Montmartre”.  
Signé en bas à gauche Marcel Pire.  
Ecole belge.  
Dim.: ±50x64cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

281	 WATERKEYN André (1917-2005)
	 Plaque en aluminium poli provenant  

de l’Atomium à Bruxelles par  
André Waterkeyn et diffusée suite à la 
restauration du monument en 2005.  
On y joint un certificat attestant 
la vente à 1000 exemplaires de ces 
plaques. Travail belge. Epoque : 1958. 
(Légère traces d’oxydation).  
Dim. : ±118x240 cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

282	 Icône peinte sur bois dédiée à la  
“Vierge à l’Enfant”. Travail russe. 
Epoque: XVIIIème. (*).  
Dim.: ±35,5x30,3cm.

Estimation : Euro : 350/450,-
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283	 Huile sur panneau de chêne “Moïse 
recevant les Tables de la Loi”. Anonyme. 
Ecole flamande. Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 26,5x30,5 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

284	 GRATCHEV Vassily Yacovlevitch 
(1831-1905)

	 “Couple cosaque à cheval” en bronze à 
patine brune. Signé sur la base Gratchev 
en cyrillique. Travail russe.  
H. : ± 30 cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,-

285	 MEYLAN Pedro (1890-1954)
	 “Buste de jeune fille” en bronze doré. 

Signé Pedra Meylan et portant le cachet 
de fondeur M.Pastori à Genève.  
Ecole suisse.  
H.: ±31,4cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

286	 DE JAEGER Stefan
	 Photomontage “Fétiche africain”.  

Signé en bas à droite à la mine de 
plomb S de Jaeger et daté (19)96.  
Ecole belge.  
Dim. : ± 127x73 cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-
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287	 LOUIS VUITTON
	 Sac à main de marque Louis Vuitton 

modèle Looping en toile Monogram 
enduite et cuir naturel.  
Doublure en microfibre.  
Dim. (hors anse): ±30x24,5x6,5cm.

Estimation : Euro : 200/300,-

288	 HERMES
	 Sac vintage de marque Hermès modèle 

“Boutonnière” à soufflet et rabat en 
croco marron et quincaillerie dorée. 
Dans sa boîte d’origine. (Restauration 
nécessaire à la anse).  
Dim. (hors anse): ±25,5x15x4cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

289	 VARDANIAN Maxime (1962)
	 Huile sur toile “L’Amiral Nelson” signé 

en bas à gauche Maxime Vardanian. 
Titré et daté au dos 1994. Voir au dos 
une étiquette de la galerie Flak à Paris.  
On y joint un fascicule sur l’artiste. 
Ecole française.  
Dim. : ± 162x130 cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

290	 LE ROY E. (XIXème)
	 Huile sur toile “Coin de port animé”. 

Signé en bas à gauche E. Le Roy. 
Ecole française. XIXème. (Un trou). 
Dim.:34,5x46cm.

Estimation : Euro : 200/300,-
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291	 GUCCI
	 Sac à main vintage en cuir de crocodile 

bordeaux de marque Gucci fermeture 
à quincaillerie dorée et fermeture 
agrémentée de lapis lazuli.  
Epoque: années 60-70. Made in Italy.  
On y joint un dustbag.  
Dim. (hors poignée): ±22,5x17x6cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

292	 VAN DEN EYCKEN Félix (XIXème)
	 Huile sur panneau “Scène de vie 

quotidienne dans un intérieur”. Signé 
en bas à gauche Félix van den Eycken. 
Ecole belge. (Un coup).  
Dim.: ±25x31cm.

Estimation : Euro : 350/450,-

293	 Huile sur panneau de mélèze  
“Saint François d’Assise”. Anonyme. 
Ecole espagnole (?). Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±22,8x20cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

294	 Table basse composée d’un piétement 
quadripode en acier laqué noir et d’une 
tablette ovale en malachite.  
Epoque : vers 1950-1960.  
Dim. : ± 103x46x61,5 cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-
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295	 SCHIRREN Ferdinand (1872-1944)
	 Aquarelle sur papier “Nature morte au 

chou”. Signé en bas à droite F. Schirren. 
Ecole belge.  
Dim.: ±49x66cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

296	 Vide-poche en onyx rose mouluré muni 
en son centre d’une “Danseuse au 
tambourin” en bronze polychrome peint 
à froid et socle en onyx rose.  
Travail autrichien, Vienne.  
(Onyx restauré).  
Diam.: ±27,5cm.  
H.: ±28cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

297	 JOAILLERIE LEYSEN
	 Broche en platine sertie d’un diamant 

taille brillant de ± 1,08 carat (Couleur: 
I-J; Pureté: SI-P1) et de diamants 
taille brillant pour un total de ± 1,93 
carats. Acheté à la Joaillerie Leysen 
à Bruxelles le 12/06/1973. Pas de 
poinçons. Collection de bijoux offerts 
par le peintre belge Gaston Bertrand à 
sa femme Betty.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,- Web

298	 Huile sur toile marouflée sur panneau 
“Traversiste faisant la moue”. Anonyme. 
Dans le goût du XVIIème siècle.  
Travail flamand. Epoque : XIXème.  
Dim. : ± 50x42 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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299	 Assiette volante chantournée et 
tripode de style Transition en argent 
800/1000ème au poinçon de l’orfèvre G. 
Vanham à Bruxelles. Epoque: fin XIXème. 
Diam.: ±31,5cm.  
Poids total: ±750gr.

Estimation : Euro : 350/450,-

300	 CATTEAU Charles (1880-1966)
	 Grand plat rond Art déco en faïence 

polychrome de Boch Keramis à décor 
floral stylisé. Décor 1105.L pour l’année 
1927. Marque du décorateur MB (?).  
Par Charles Catteau.  
Diam.: ±50 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

301	 VAN DER GOES Hugo (1440-1482). 
D’après.

	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“L’histoire de David et d’Abigaïl”. D’après 
Hugo van der Goes. L’œuvre reprend 
la composition d’une fresque réalisée 
par Hugo van der Goes sur la cheminée 
d’une maison à Gand, aujourd’hui 
disparue. Ecole flamande.  
Epoque: XVIIème. (Un trou).  
Dim.: ±135,5x240cm.

Estimation : Euro : 3.500/4.500,-

302	 HERMES
	 Sac à main vintage modèle “Cordelière” 

de marque Hermès en croco noir 
à soufflet et rabat agrémenté de 
quincaillerie en plaqué or jaune.  
On y joint son dustbag. Dans sa boîte 
d’origine.  
Dim. (hors poignée): ±28x17,5x3,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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303	 GUCCI
	 Sac à main vintage en cuir de crocodile 

brun de marque Gucci muni d’une 
poignée et d’une fermeture en bakélite 
à quincaillerie dorée. Epoque: années 
60-70. Made in Italy. On y joint son 
dustbag.  
Dim. (hors poignée): ±22x19,5x8cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

304	 VAN DOOREN Edmond (1896-1965)
	 Huile sur toile “Portrait d’un apôtre”. 

Signé en bas à gauche E. Van Dooren. 
Ecole belge.  
Dim.: ±60x50cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

305	 Broche en or jaune 18 carats sertie de 
diamants taille brillant pour un total de 
±0.45 carat. Dim.: ±5x2.7cm.  
Poids total: ±12.5gr.

Estimation : Euro : 350/450,-

306	 LOUIS VUITTON
	 Sac de voyage de marque Louis Vuitton 

modèle Keepal en toile enduite 
Monogram et cuir naturel à deux 
poignées. Quincaillerie dorée.  
L.: ±51cm.

Estimation : Euro : 500/800,-
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307	 JAMAR Armand (1870-1946)
	 Huile sur toile marouflée sur toile 

“Paysannes dans la cuisine”.  
Signé en bas à droite Ar. Jamar et  
daté 1903. Ecole belge.  
Dim. : ± 54.5x75.5 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

308	 MIROU Antoine (1570-1621). 
Entourage de.

	 Huile sur panneau de chêne  
“Paysage lacustre animé”. Entourage de 
Antoine Mirou. Ecole flamande.  
Dim.: ±20x26,8cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

309	 Paire de vases pansus à deux anses en 
porcelaine polychrome Imari  à décor 
de “Samouraïs” et d’”Oiseaux aux arbres 
en fleurs” sur fond rouge, rose et or. 
Marque en rouge sous la base.  
Travail japonais.  
Epoque: début XIXème.  
(Un petit fêle à un col).  
H.: ±35,3cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

310	 AERS Marguerite (1918-1995)
	 Huile sur toile “Les baigneuses”.  

Signé en bas à gauche Marg. Aers.  
Ecole belge.  
Dim.: ±65x81,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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311	 JOAILLERIE LEYSEN
	 Bague en platine sertie d’une perle 

noire (Diam.: ±13mm) et de diamants 
taille brillant pour un total de ± 0,93 
carat. Poinçon de la joaillerie Leysen. 
Acquis le 18/06/1970. Collection de 
bijoux offerts par le peintre belge 
Gaston Bertrand à sa femme Betty. 
Doigt (Métrique): 52-53.  
Poids total: ±11gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

312	 Masque funéraire masculin en toile (lin 
?) stuquée à la carnation dorée. Il porte 
une perruque tripartite bleue ainsi qu’un 
collier ousekh. Travail égyptien. Epoque: 
période ptolémaïque, de 332 av. J-C. 
à 30 avant Jésus-Christ. Provenance : 
Palais des Beaux-Arts, vente publique 
du 25/05/1997. (Manques et **).  
H.: ±42cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,- Web

313	 SCHIRREN Ferdinand (1872-1944)
	 Lot de deux aquarelles sur papier  

“Les remorqueurs au port” et  
“Nature morte”. Signés F. Schirren et un 
daté 1919. Ecole belge. (* pour un).  
Dim.: ±28x35cm et 36,5x51cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

314	 Lot de six armes à feux comprenant 
un pistolet de cavalerie à silex, deux 
pistolets de voyage, un révolver, un 
petit pistolet à silex et un pistolet à 
gâchette escamotable. Travail français 
et allemand. Epoque : XVIIIème - XIXème. 
Dim. : ± entre 14 cm et 36 cm.

Estimation : Euro : 1.400/1.800,- Web
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315	 Paravent de table à huit feuilles peint 
à la gouache sur papier et représentant 
une “Scène du conte de Genji”.  
Travail japonais. Epoque: XIXème.  
(Petits écaillements).  
Dim.: ±37x129cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

316	 Paire d’huiles sur panneau de chêne 
“Scènes paysannes”. Anonyme.  
Ecole flamande. Epoque: fin XVIIIème.  
Dim.: ±29,8x37,5cm et 29,5x37cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

317	 Louis Vuitton
	 Sac à main de marque Louis Vuitton 

modèle Looping en toile Monogram 
enduite et cuir naturel. Doublure en 
microfibre.  
Dim. (hors anse): ±30x35x10,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

318	 Paire de boucles d’oreilles en or blanc 
18 carats serties de saphirs verts taille 
ovale pour un total de ± 3 carats et  
de diamants taille brillant pour un  
total de ± 0,55 carat (Couleur : H; 
Pureté : VS-SI).  
L.: ±2.1cm.  
Poids total: ±4.2gr.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,-
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319	 Huile sur panneau “Bouquet de fleurs”. 
Anonyme. Portant en bas à droite une 
trace de monogramme ou de date (?). 
Epoque: début XIXème.  
Dim.: ±57x44,3cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

320	 LOUIS VUITTON
	 Sac de marque Louis Vuitton en cuir épi 

noir modèle Alma. Quincaillerie dorée 
et muni de son cadenas. On y joint une 
pochette en toile Monogram enduite et 
cuir naturel.  
Dim. (sac): ±35x24x16,7cm.  
Dim. (pochette): ±18,5x14,5x6cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

321	 Collier en or blanc 18 carats serti de 
diamants taille brillant pour un total de 
±0.30 carat. L.: ±42cm.  
Poids total: ±39gr.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

322	 PAULUS Pierre (1881-1959)
	 Huile sur carton “Vue de la façade de la 

maison sous la neige”. Signé en bas à 
droite P. Paulus. Ecole belge.  
Dim.: ±45,5x71cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-
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323	 Lot de quatre comprenant: une paire de 
potiches couvertes et une paire de pots 
couverts en porcelaine polychrome de 
Samson à décor floral Imari.  
Travail français. Epoque: fin XIXème. 
Provenance: Achetés à la Galerie Victor 
Hugo en novembre 1987. (Eclats et une 
potiche accidentée et restaurée).  
H.: ±21,7cm et 42cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

324	 “Saint Roch” en noyer sculpté. Travail 
du nord de la France. Epoque: XVIIème. 
(Manques et *).  
H.: ±57cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

325	 SCHIRREN Ferdinand (1872-1944)
	 Huile sur toile “Le jardin”. Signé en bas 

à gauche F. Schirren, daté 1925  
et portant en bas à droite “A l’ami 
dévoué A. Guery” (?). Ecole belge.  
(Un léger coup en bas à droite).  
Dim.: ±65,5x80,5cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

326	 VAN HEEMSKERK Egbert  
(1634-1704). Attribué à.

	 Huile sur panneau de chêne  
“La leçon de lecture”. Attribué à Egbert 
van Heemskerck II. Ecole hollandaise. 
Epoque : fin XVIIème. Voir au dos deux 
étiquettes.  
Dim.: ±15x12,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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327	 SPRUMONT André (1938)
	 Huile sur toile “Composition”.  

Signé en bas à droite A. Sprumont. 
Ecole belge.  
Dim.:80x100cm.

Estimation : Euro : 200/300,-

328	 BERCHEM Nicolas (1620-1683). 
Entourage de.

	 Huile sur panneau de chêne “Cavalier 
conversant avec un couple de paysans”. 
Entourage de Nicolas Berchem.  
Ecole hollandaise.  
Dim.: ±33,8x32,8cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

329	 JOAILLERIE LEYSEN
	 Bague en or blanc 18 carats sertie d’un 

saphir taille cabochon de ± 14,50 carats 
et de diamants taille brillant pour un 
total de ± 2,07 carats (Couleur: H-I; 
Pureté: VVS-VS). Poinçon de Leysen. 
Collection de bijoux offerts par le 
peintre belge Gaston Bertrand à sa 
femme Betty. 
Doigt (Métrique): 51.  
Poids total: ±12.6gr

Estimation : Euro : 6.000/8.000,- Web

330	 FREY Alice (1895-1981)
	 Plume d’encre et lavis d’encre rehaussé 

à l’aquarelle sur papier vergé  
“Femme assise dans un intérieur”.  
Signé et daté en bas à droite Alice Frey 
1939. Ecole belge.  
Dim. : 465x295 mm.

Estimation : Euro : 250/350,-
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331	 DE JAEGER Stefan
	 Huile sur toile, collage et application 

d’un mouvement d’horloge “Visages 
abstraits”. Par Stéphane de Jaeger. Voir 
au dos une étiquette d’exposition de 
Stéphane de Jaeger B123. Ecole belge. 
Dim. : ± 160x200 cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

332	 LAMBEAUX Jef (1852-1908)
	 “Buste de femme” en bronze à patine 

brune. Signé Jef Lambeaux. Ecole belge. 
H.: ±54cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

333	 HOUYOUX Léon (1856-1940)
	 Huile sur panneau “Baigneuse nue 

allongée”. Signé en bas à gauche  
Léon Houyoux et daté 1917 à 
Auderghem. Ecole belge.  
Dim.:54,5x88,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

334	 Huile sur panneau de chêne  
“Saint ermite en prière”. Anonyme.  
Travail flamand. Epoque : XVIIème.  
Dim. : ± 32,5x25,5 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-
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335	 MULLER Jacques (1930-1997)
	 Huile sur toile “La pyramide des 

acrobates”. Signé en bas à droite 
Muller et daté (19)60. Ecole belge. 
Dim.:90x73cm.

Estimation : Euro : 200/300,-

336	 VERMEERSCH José (1922-1997)
	 Broche en or jaune 9 carats (Testé). 

Signée José Vermeersch. Travail belge. 
Dim.: ±8.3x2.2cm.  
Poids total: ±43,20gr.

Estimation : Euro : 900/1.200,-

337	 DE JAEGER Stefan
	 Acrylique sur toile “Fleurs”. Signé au dos 

Stephan de Jaeger et daté 1991.  
Ecole belge.  
Dim. : ± 214x195 cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

338	 COROT Camille (1796-1875)
	 Cliché-verre en noir et blanc sur  

papier calque représentant une  
“Scène Champêtre”. Signé en bas à 
gauche Corot. Ecole française.  
(Plis et une tache).  
Dim.: ±50,3x40,7cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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339	 Christian Dior-Paris
	 Sac en cuir rouge matelassé de marque 

Christian Dior, modèle Lady Dior. Poche 
intérieure zippée. En bon état. On y 
joint le dustbag.  
Dim.: ±24x19.5x12cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

340	 MEYERS Daniel (XXème-XXIème)
	 “Hommage à Brel” suite de quatre 

acryliques sur toile cartonnée formant 
la phrase “Madame balance son cul sur 
les remparts de Varsovie”. Dans des 
encadrement en plexiglas. Par Daniel 
Meyers. Ecole belge. On y joint une 
documentation sur l’artiste.  
Dim. (par encadrement): ±46x46cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

341	 JEANCLOS Georges (1933-1997)
	 “Les dormeurs” en bronze à patine 

verdâtre. Fonte à la cire perdue. Signé 
Jeanclos, numéroté 6/8 et portant 
le cachet du fondeur Clementi. Ecole 
française. Acheté à la Galerie Trigano 
lors de la BRAFA 2017.  
L.: ±50cm.

Estimation : Euro : 20.000/30.000,-

342	 Bague en or jaune 18 carats sertie de 
diamants taille brillant pour un total de 
±0.20 carat et d’agate.  
Doigt (Métrique): 50.  
Poids total: ±5.8gr.

Estimation : Euro : 400/600,-
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343	 DE JAEGER Stefan
	 “Jeune homme” photomontage polaroïd. 

Signé en bas au milieu Stefan de Jaeger 
et daté 1981. Ecole belge.  
Dim. : ± 190x123 cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

344	 PIRE Marcel (1913-1981)
	 Huile sur toile “Vase de roses blanches”. 

Signé en bas à droite Marcel Pire.  
Ecole belge. Dim.:59x45,5cm.

Estimation : Euro : 200/300,-

345	 PETLIN Irving (1934-2018)
	 “Les ouvriers sur fond de paysage” 

pastel sur papier marouflé sur toile. 
Signé en bas à gauche Petlin et daté 
(19)69. Ecole américaine.  
Dim.: ±84x86,5cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

346	 LEYS Baron Henri (1815-1869). 
Attribué à.

	 Aquarelle sur papier “Soldat endormi”. 
Attribué à Henry Leys. Ecole belge.  
Dim. : ± 26x28 cm.

Estimation : Euro : 150/200,-
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347	 Huile sur cuivre “Le Christ et les Arma 
Christi”. Portant des annotations en 
néerlandais en référence au psaume 83. 
Anonyme. Ecole flamande.  
Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±30x22,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

348	 Bague en or jaune 18 carats sertie d’une 
pierre de synthèse de couleur bleue et 
de diamants taille rose.  
Doigt (Métrique): 50.  
Poids total: ±9.2gr.

Estimation : Euro : 300/400,-

349	 COUNHAYE Charles (1884-1971)
	 Ensemble de 4 dessins: un lavis d’encre 

“Femme nue s’attachant les cheveux”. 
Signé à la mine de plomb Ch. Counhaye. 
On y joint 3 sanguines “Penseur”, 
“Repasseuse” et “Femme lisant une 
lettre”. Deux signés Ch. Counhaye.  
Ecole belge. (Taches et un déchirure).  
Dim. : entre ± 140x140mm et 
270x210mm.

Estimation : Euro : 400/600,- Web

350	 CRAEYNANGER Reinier (1812-1880)
	 Huile sur panneau de chêne “La lettre”. 

Signé en bas au milieu R. Craeynanger. 
Ecole hollandaise.  
Dim.:27,5x22,2cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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351	 GESTEL Leo (1881-1941)
	 “Homme et sa monture” fusain sur 

papier. Monogrammé en bas à gauche 
L.G. pour Léo Gestel. Ecole hollandaise.  
Dim.: ±110x170mm.

Estimation : Euro : 200/300,-

352	 VAN HEIL Théodore (1645-1692). 
(?).

	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Vue présumée de la ville d’Utrecht”. 
Monogrammé en bas au milieu vers la 
droite T.V. (...) pour Théodore van Heil 
(?). Ecole flamande. Epoque : XVIIème. 
Portant au dos un ancien numéro de 
vente au tampon noir.  
Dim. : ± 58,5x83,5cm.

Estimation : Euro : 6.000/8.000,-

353	 LIEVIN pour GALIEN-LALOUE Eugène 
(1854-1941)

	 Huile sur panneau de chêne  
“La construction d’un quai à Paris”. 
Signé en bas à droite J. Liévin pour 
Eugène Galien-Laloue. Ecole française. 
(Ecaillements).  
Dim.:22x41cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

354	 Paire d’huiles sur tôle de fer  
“Le dentiste” et ‘L’alchimiste”.  
Ecole belge ou hollandaise.  
Epoque: XIXème.  
Dim.: ±24x21cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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355	 DE HONDECOETER Melchior  
(1636-1695). Atelier de.

	 Huile sur toile “Paysage aux volatiles”. 
Atelier de Melchior d’Hondecoeter.  
Ecole hollandaise. Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±91x152cm.

Estimation : Euro : 3.000/5.000,-

356	 JOAILLERIE LEYSEN
	 Bague en platine sertie d’une émeraude 

de Colombie de ± 5,27 carats et de 
diamants taille brillant pour un total 
de ± 1,59 carats. Acquis à la Joaillerie 
Leysen à Bruxelles le 24/12/1973.  
Pas de poinçon. Collection de bijoux 
offerts par le peintre Gaston Bertrand  
à sa femme Betty.  
Doigt (Métrique): 52-53. Poids:8.2gr.

Estimation : Euro : 7.000/10.000,- Web

357	 “Saint évêque” en bois sculpté et 
polychromé. Epoque: XVIIème.  
(Manques et *).  
H.: ±85cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

358	 de VILLEROUX Albert (1934-2011)
	 Huile sur toile “Destin”. Signé en bas à 

gauche ainsi qu’au dos A. de Villeroux et 
daté 1969. Ecole belge.  
Dim.:70x90cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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359	 VERBRUGGE Emile (1856-1936)
	 Huile sur toile “Ruelle animée en Italie”. 

Signé en bas à gauche Emile Verbrugge. 
Ecole belge.  
Dim.:72x46cm.

Estimation : Euro : 250/350,-

360	 VERBOECKHOVEN Louis  
(1802-1889)

	 Huile sur toile “Marine par ciel 
orageux”. Signé en bas à gauche 
Louis Verboeckhoven. Ecole belge. 
Dim.:52x70,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

361	 VLASSIS Aristidis (1947)
	 Huile sur toile “Femme et enfant au 

bistrot”. Signé en bas à droite  
A. Vlassis et daté (19)94. Ecole grecque. 
Dim.:75x60cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

362	 Huile sur toile “Jeune garçon au panier 
de fruits”. Anonyme. Ecole flamande. 
Epoque: début XVIIIème.  
Dim.: ±67,5x54,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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363	 Collier en or blanc 18 carats au 
pendentif en forme de “Fleur” serti de 
nacre et de diamants taille brillant pour 
un total de ±0.30 carat (Couleur: D-E-F, 
Pureté: SI). Dim.: ±1.8x18cm.  
Poids total: ±6,2gr.

Estimation : Euro : 450/650,-

364	 ROBBE Henri (1807-1899)
	 Huile sur panneau “Gerbe de roses 

au pied d’un arbre”. Signé en bas 
à droite H. Robbe. Ecole belge. 
Dim.:32,5x24,2cm.

Estimation : Euro : 200/300,-

365	 SCHUITEMA Paul (1897-1973). 
D’après.

	 Ensemble de 3 comprenant 1 paire de 
bouts de canapés ronds et une table 
basse de style Art déco en bois de 
bubinga, filets d’ébène et aluminium. 
Reposant sur quatre pieds réunis par 
entretoise. D’après Paul Schuitema. 
Travail hollandais. Epoque : années 
1990. Dim. (bouts de canapé) : 
65x52x65 cm, (table) : 110x46x110 cm.

Estimation : Euro : 600/800,- Web

366	 GUIETTE René (1893-1976)
	 “Composition” aquarelle sur papier collé 

sur papier. Signée en bas à droite René 
Guiette et datée 7/3/60. Ecole belge. 
Dim.: ±25x15cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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367	 FOUJITA Tsuguharu (1886-1968)
	 “La femme au chat” eau-forte en noir et 

blanc sur papier. Signé en haut à droite 
Foujita. Portant en bas à droite “Pointe 
sèche de Foujita”, “Chalcographie du 
Louvre” et titrée en bas à gauche. Ecole 
franco-japonaise. (Petites taches).  
Dim. (planche): ±35,5x45cm.

Estimation : Euro : 500/600,-

368	 Huile sur panneau “La traversée du pont 
sur la rivière”. Anonyme. Ecole flamande. 
Epoque : vers 1700 - 1720.  
Dim. : ± 32,5x40 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

369	 Importante montre Art déco en platine 
sertie de diamants taille ancienne pour 
un total de ±1.80 carats. Pas en état de 
fonctionnement.  
Dim. boîtier: ±7.6x1.2cm.  
Poids total: ±31gr.

Estimation : Euro : 900/1.200,-

370	 BULENS François (1857-1939)
	 Lot de deux aquarelles sur papier 

représentant une “Elégante au cygne” et 
une “Scène galante”. Signés F. Bulens. 
Ecole belge.  
Dim.: ±36x24,5cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-
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371	 “Saint Michel” en bronze doré.  
Signé Ch. Samuel. Ecole belge.  
(Un * et manques).  
H.: ±58cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

372	 Importante gargouille gothique en 
pierre sculptée représentant un  
“Lion assis”. Travail flamand ou français 
du nord. Epoque : XIIème.  
(** à une oreille). 
H. : ± 120 cm.

Estimation : Euro : 5.000/7.000,-

373	 FOUJITA Tsuguharu (1886-1968)
	 “Fillette à la tête nue” eau-forte en 

couleur sur papier. Signé en bas à droite 
Foujita à la mine de plomb et numéroté 
90/100. Provenant de la série  
“Les enfants”. Ecole franco-japonaise.  
Dim. (planche): ±37,5x29cm.

Estimation : Euro : 500/600,-

374	 VERSACE
	 Guéridon rond en bois de fruitier et 

partiellement doré reposant sur trois 
pieds réunis par entretoise formant 
tablette. Par Versace. Acheté dans la 
boutique Versace. Travail italien.  
Epoque : XXème.  
Dim. : ± 68x66x68 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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375	 DE SMET Gustave (1877-1943)
	 “Berger et son troupeau sur fond de 

paysage à la ferme” aquarelle sur papier. 
Signé en bas à droite Gust. de Smet. 
Ecole belge.  
Dim.: ±31x50,5cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,-

376	 HAGEMANS Maurice (1852-1917)
	 “Berger et son troupeau sur un 

chemin de campagne”, aquarelle et 
gouache sur papier. Signé en bas à 
droite M. Hagemans. Ecole belge. 
Dim.:64x39,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

377	 CARTIER
	 Epingle en or jaune 18 carats serti 

d’émail bleu. Signé Cartier. Chiffré. 
Présenté dans son étui d’origine signé 
Cartier.  
Dim.: ±7cm.  
Poids total: ±3.1gr.

Estimation : Euro : 200/300,-

378	 VOLCKAERT Piet (1902-1973)
	 Huile sur toile “Vue de la fête foraine 

sur la place Flagey”. Signé en bas à 
gauche P. Volckaert. Ecole belge. Annoté 
au dos sur le châssis de la date de 1956. 
Dim.: ±60x70cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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379	 Huile sur toile marouflée sur toile  
“La mort d’Adonis”. Anonyme. 
Ecole italienne. Epoque: XVIIème.  
(Deux coups).  
Dim.: ±108,5x141cm.

Estimation : Euro : 3.000/4.000,-

380	 PICAULT Emile Louis (1833-1915)
	 “Hébé et l’aigle de Jupiter” en bronze 

à patine brune. Portant les inscriptions 
“Des mystérieuses profondeurs elle 
apporte à l’homme l’étincelle divine”. 
Signé E. Picault. Ecole française.  
(Usure de la patine).  
H.: ±92,5cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

381	 Bague en or jaune et or blanc 18 carats 
sertie d’un péridot et de deux diamants 
taille ancienne taille bolchévique pour 
un total de ±1 carat (Couleur: G-K; 
Pureté: VS).  
Doigt (Métrique): 53.  
Poids total: ±3gr.

Estimation : Euro : 350/450,-

382	 BALS Wim (1973)
	 Huile sur panneau “Blowing bubbles”. 

Signé en bas à droite W. Bals. Année 
2009. Contresigné au dos sur une 
étiquette de certification. Ecole belge. 
Dim.: ±51x75cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-
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383	 Table de salon à tablette ronde en 
marqueterie de lapis-lazuli au motif de 
“Chevron” et reposant sur trois pieds en 
fer laqué noir. Epoque : XXème.  
Dim. : ± 80x33x80 cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

384	 Huile sur panneau de chêne parqueté 
“La Lamentation du Christ mort”. 
Anonyme. Ecole flamande.  
Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±30,5x84cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

385	 VAN DROOGENBROECK Léo  
(1905-1995)

	 Lot de deux huiles sur toile  
“Le Palais Royal sous l’occupation”. 
Signés Léo van Droogenbroeck, dont un 
au dos et un daté 1941 au dos.  
Ecole belge.  
Dim.: ±50x70cm et 49x74,5cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

386	 Collier à double rangs de perles  
(diam: ±8,3mm) au fermoir en or 
blanc 18 carats serti de diamants 
taille brillant pour un total de ±1carat 
(Couleur: D-E-F; Pureté: VVS-VS).  
L.: ±47cm.

Estimation : Euro : 650/850,-
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387	 Christian Dior-Paris
	 Sac en cuir verni noir matelassé de 

marque Christian Dior, modèle Lady Dior. 
Quincailleries dorées. Fine bandoulière 
ajustable et amovible. Poche intérieure 
zippée. En très bon état.  
Dim.: ±24x19.5x12cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

388	 WILLAERT Ferdinand (1861-1938)
	 “Au bon cœur” pastel sur papier.  

Signé en haut à droit Ferd. Willaert. 
Ecole belge.  
Dim.: ±100x65cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

389	 GHESQUIERE Napoléon François 
(1812-1862)

	 Huile sur toile “La conversation dans  
un intérieur de cuisine”.  
Signé N.F. Ghesquière. Ecole française. 
Dim.:56x46cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

390	 SCHWARTZE Thérèse (1851-1918)
	 “L’enfant malade” crayon sanguine avec 

légers rehauts de craie blanche sur 
papier. Monogrammé en bas à droite  
Th. S. pour Thérèse Schwartze. Portant 
au dos un document daté 1887. On y 
joint la copie d’une expertise de chez 
Hein A.M. Klaver à Baarn en 2011.  
Ecole hollandaise.  
Dim.: ±460x370mm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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391	 VAN CUYLENBURGH Johannes 
(1793-1841)

	 Paire d’huiles sur toile “Paysans et leurs 
vaches sur fond de paysage”. Signés  
J. van Cuylenburg. Ecole hollandaise.  
(* pour un).  
Dim.: ±20x25cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

392	 Collier à double rangs de perles  
(diam: ±8,3mm) au fermoir en or 
blanc 18 carats serti de diamants 
taille brillant pour un total de ±1carat 
(Couleur: D-E-F; Pureté: VVS-VS).  
L.: ±47cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

393	 HOWET Marie (1897-1984)
	 Huile sur toile “L’ouverture sur un 

paysage surréaliste aux ruines”.  
Signé en bas à droite M. Howet.  
Ecole belge.  
Dim.: ±80x60cm.

Estimation : Euro : 250/350,-

394	 SCHERPEREEL Koen (1961-1997)
	 Huile sur panneau entoilé “Kat”. Signé 

au milieu à gauche Scherpereel et daté 
(19)87. Portant au dos l’inscription  
“MR 829 - CPI”. Ecole belge.  
Dim.: ±59x79cm.

Estimation : Euro : 600/800,-
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395	 JENSEN Georg (1878-1977)
	 Important lot de 14 argenteries 

comprenant: un samovar, une cafetière, 
une théière, une verseuse, un pot à lait, 
un sucrier et sa pince, six sous-tasses, 
une passoire et son passe-thé en argent 
925/1000ème aux poinçons de Georg. 
Jensen. Travail danois.  
(Petits coups).  
Poids total: ±2950gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

396	 BOLOGNE Jean (1529-1608). 
D’après.

	 “Mercure” en bronze à patine brune. 
Signé J. Bologne (d’après). Ecole 
française. (Légers * et un manque).  
H.: ±50cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

397	 MOENS DE HASE Joël (1959)
	 Photomosaïque lumineuse sur papier 

représentant “La jeune fille à la perle” 
de Vermeer. Par Joel Moens de Hase. 
Ecole belge.  
Dim. (encadrement compris): 
±114,2x82,2cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

398	 Collier en or jaune 14 carat serti d’une 
émeraude taille poire de ±1,30 carat 
(Vert intense).  
Dim. pendentif: ±1.1x0.8cm.  
Poids total: ±7,3 gr.

Estimation : Euro : 450/650,-
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399	 GESTEL Leo (1881-1941)
	 “Les ramasseurs de pommes de terre 

en Flandres” gouache sur papier. Par 
Léo Gestel. Ecole hollandaise. Annoté 
au dos et portant un carton indiquant 
la provenance d’une vente chez Paul 
Brandt en mai 1965, lot 219. On y joint 
une documentation et la copie d’une 
expertise par Hein A.M. Klaver en 2011. 
Dim.: ±16x22,5cm.

Estimation : Euro : 200/300,-

400	 DE KONINGH Leendert II  
(1810-1887)

	 Huile sur toile marouflée sur toile  
“La jeune mendiante”. Signé en bas à 
droite L. de Koningh et daté 1867.  
Ecole hollandaise.  
Dim.: ±65x52cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

401	 LOGELAIN Henri (1889-1968)
	 “Le Moulin Rouge” fusain et aquarelle 

sur papier. Signé en bas à gauche H. 
Logelain. Ecole belge. (Légers plis). 
Dim.: ±30x34cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

402	 Paire de grands fauteuils de style Louis 
XIV en bois sculpté et doré à entretoise 
en X et pieds “Balustres” munis de 
roulettes. Garnis de soie rouge et orange 
au décor floral. Travail français.  
Epoque : fin XIXème.

Estimation : Euro : 600/800,-



114

403	 Huile sur toile marouflée sur toile  
“La maraîchère”. Anonyme.  
Ecole flamande. Epoque: XVIIème.  
Dim.: ±80x112cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

404	 Table de salon à tablette ronde en 
marbre gris clair et deux pieds dont un 
conique et l’autre cylindrique en marbre 
gris foncé. Epoque : vers 1980.  
Diam. : ± 70 cm. H. : ± 32 cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

405	 CHANEL
	 Cabas “Shopping” vintage de marque 

Chanel en cuir marron matelassé muni 
d’une poche frontale au fermoir au 
double C plaqué or. Garniture dorée 
muni d’une chaîne classique entrelacée. 
Intérieur noir avec 2 poches latérales 
zippées. Numéro de série 4295161 pour 
les années 1996 - 1997.  
Joint son dustbag.  
Dim.: ±34x22x11cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,- Web

406	 Huile sur toile “Portrait de femme”. 
Signature non déchiffrée en bas à 
droite. (*).  
Epoque: début XXème. 
Dim.: ±58x48cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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407	 Bague en or jaune 18 carats sertie d’un 
rubis de synthèse.  
Doigt (Métrique): 58.  
Poids total: ±9.4gr.

Estimation : Euro : 500/800,-

408	 Huile sur toile marouflée sur panneau 
“Portrait d’une élégante au diadème”. 
Anonyme. Epoque : XVIIIème.  
Dim.: ±62,5x43,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

409	 JESPERS Floris (1889-1965)
	 Huile sur panneau de bois compressé 

“Femmes africaines sur fond de 
paysage”. Signé en bas à droite Jespers. 
Ecole belge. (Un petit éclat au sommet). 
Dim.: ±35x38cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

410	 Paire de consoles rectangulaires en bois 
teinté vert et tablettes en granit gris. 
Reposant sur quatre pieds réunis par 
entretoises en H. Epoque : vers 1980. 
Dim. : ± 100x75x35 cm.

Estimation : Euro : 400/600,-



116

411	 CORNEILLE Michel II (1642-1708)
	 “Le songe de Godefroid de Bouillon, 

Roi de Jérusalem” plume et lavis de 
bistre sur papier. Signé en bas à gauche 
Corneille, ainsi que annoté, titré et 
contresigné au verso. Ecole française. 
On y joint une facture d’achat chez 
Christian Rosset 1972 ainsi que 2 
photos. Repris dans un inventaire 
en 1973.  
Dim.: ±110x170mm.

Estimation : Euro : 800/1.200,- Web

412	 HAGEMANS Paul (1884-1959)
	 Huile sur panneau “La procession”. 

Signé en bas à gauche Paul Hagemans. 
Ecole belge.  
Dim.: ±60x60cm.

Estimation : Euro : 200/300,-

413	 MESDAG Hendrik Willem  
(1831-1915)

	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Beekje”. Signé en bas à droite H.W. 
Mesdag. Ecole hollandaise. Voir au dos 
une étiquette “Panorama Mesdag” en 
1917. On y joint la copie d’une facture 
de la Galerie Simonis & Buunk en 1985. 
Illustré dans Poort, Johan, Catalogue 
raisonné, page 405, n°41-04.  
Dim.: ±69x89cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

414	 Suite de trois pièces en or jaune 21 
carats de 50, 100 et 200 livres réalisées 
à l’occasion du 25ème anniversaire de 
l’Etat d’Israël. Année 1973. Présentées 
dans un étui en bois d’olivier.  
Poids total: ±47.4gr.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-
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415	 VERSCHUUR Wouterus (1812-1874)
	 Huile sur panneau “Le cheval et le chien 

à l’étable”. Signé en bas à gauche  
W. Verschuur. Ecole hollandaise.  
Repris dans un inventaire de la 
collection en 1973.  
Dim.: ±19,5x25cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

416	 SWYNCOP Philippe (1878-1949)
	 “La Jardine - Gitane de grenade” fusain 

et aquarelle sur papier. Signé en bas à 
droite Ph. Swyncop. Ecole belge.  
Dim.: ±62x48cm.

Estimation : Euro : 200/300,-

417	 SAPORITI (XXème)
	 Grande table ovale de conférence en 

érable ondé reposant sur deux pieds 
de forme demi cylindriques en bois et 
métal chromé. Par la maison Saporiti. 
Travail italien. Epoque : XXème.  
Dim. : ± 130x70x240 cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

418	 BONHEUR Rosa (1822-1899)
	 Huile sur panneau “La labourage du 

champ”. Signé en bas à droite Rosa 
Bonheur. Ecole française.  
Dim.: ±35,5x29,5cm.

Estimation : Euro : 1.600/2.400,-
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419	 SAPORITI (XXème)
	 Ensemble de 5 : 1 bureau plat, 2 

meubles d’appoint, 2 meubles à tiroirs 
et 1 bureau bas en placage d’érable. Par 
Saporiti. On y joint un certificat. Travail 
italien. Epoque : vers 1990. (*).  
Dim. (Bureau) : 205x74x100 cm, 
(meubles d’appoint) : 100x75x46 cm, 
(meubles à tiroirs) : 46x56x48 cm, 
(bureau bas) : 150x70x50 cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,- Web

420	 MAGNUS Camille (vers 1850-?)
	 Huile sur panneau “Paysage lacustre”. 

Signé en bas à gauche Camille Magnus. 
Ecole française.  
Dim.: ±25x24,5cm.

Estimation : Euro : 250/350,-

421	 PETLIN Irving (1934-2018)
	 Huile sur toile marouflée sur panneau 

“On a scale of peace : study II”. Par 
Irving Petlin. Année: 1981. Ecole 
américaine. Voir au dos plusieurs 
étiquettes de chez De Vuyst et de la 
Galerie Marlborough dont on joint le 
catalogue d’exposition dans lequel le 
tableau est illustré p.8.  
Dim.: ±76,2x91,5cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

422	 DE DECKER Jos. (1912-2000)
	 “Maternité” en marbre blanc sculpté. 

Signé Joseph De Decker et daté 1944. 
Ecole belge.  
H.: ±31cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,-
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423	 Bague en or jaune 18 carats sertie d’un 
péridot taille ovale de ±4 - 4.50 carats 
et de diamants taille brillant pour un 
total de ±1.20 carats.  
Doigt (Métrique): 51-52.  
Poids total: ±10gr.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

424	 GESTEL Leo (1881-1941)
	 “Deux femmes et oiseau” pastel et craie 

sur papier. Signé en bas à gauche Léo 
Gestel et daté 1929. Ecole hollandaise. 
On y joint un document d’expertise 
de Hein A.M. Klaver à Baarn en 2014. 
Provenance: collection privée Van 
Slochteren, Utrecht.  
Dim.: ±75x55cm.

Estimation : Euro : 800/1.200,-

425	 Importante “Vierge à l’enfant au raisin” 
en bois sculpté, polychromé et à dos 
évidé. Epoque: XVIème. Surmontée d’une 
couronne en argent poinçonné I. I.B. 
(*).  
H. (couronne comprise, hors base): 
±140cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.000,-

426	 Epée d’officier Restauration en laiton 
doré à l’effigie de “Henri IV” à garde à 
décor de “Feuillage” et d’un “Mascaron 
à tête de lion” agrémentée de deux 
plaques de nacre. Lame niellée et or 
monogrammée AS. Fourreau en cuir et 
laiton. Travail français.  
Epoque: début XIXème.  
L. (fourreau compris): ±93,3cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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427	 SWYNCOP Philippe (1878-1949)
	 Huile sur toile “Nature morte au trophée 

de chasse, aux fruits et au bouddha”. 
Signé en bas à droite Ph. Swyncop. 
Ecole belge.  
Dim.: ±80x100cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

428	 “Marie-Madeleine et saint Jean-Baptiste 
soutenant la Vierge” en terre cuite 
polychrome. Epoque: début XIXème.  
(Un main manquante et **).  
H.: ±28cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

429	 “Angelot en prière” en pierre de France 
sculptée. Epoque: XIXème. (Eclats).  
H.: ±70,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

430	 NAVEZ François-Joseph  
(1787-1869). Entourage de.

	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“La mort de Virginie”. Entourage de 
François-Joseph Navez. Ecole belge. 
Epoque: début XIXème. (Petits éclats). 
Dim.: ±116x153cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-
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431	 Plat rond profond godronné en faïence 
polychrome de Delft à l’aile à décor 
floral et au fond illustrant un “Oiseau”. 
Monogrammé H.v.H. pour Hendrik van 
Hoorn. Epoque : circa 1750 - 1803. 
(Légers éclats et égrenures).  
Diam.: ±32cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

432	 DALI Salador (1904-1989)
	 “Vénus de Milo aux tiroirs” en bronze 

à patine Vert Florentin. Signé sur la 
tranche de la base Salvador Dali et 
portant le cachet du fondeur Valsuani. 
Marque de l’éditeur Demart ainsi que la 
date 1986. Numéroté VF 54/499.  
Ecole espagnole.  
H.: ±36cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

433	 MALHERBE William (1884-1951)
	 Huile sur toile “Elégante assise dans  

un canapé”. Signé en bas à droite 
William Malherbe. Ecole française.  
Dim.: ±120x89cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

434	 CATTEAU Charles (1880-1966)
	 Vase pansu en faïence polychrome de 

Boch Keramis à décor floral polychrome 
stylisé. Décor 2342 pour l’année 1938. 
Monogramme CA. Par Charles Catteau. 
Travail belge.  
Dim.: ±34,3cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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435	 “Sage de la longévité” en porcelaine 
polychrome de Chine. (** à une main). 
H.: ±25cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

436	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Sainte Barbara”. Anonyme. Ecole 
française.  
Epoque : fin XVIIème - début XVIIIème. 
Dim.: ±105x117,5cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

437	 “Vierge” en bois sculpté, polychromé et 
portant des traces de dorure.  
Travail espagnol. Epoque: XVIIème.  
(Manques et *).  
H.: ±46,5cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

438	 Huile sur panneau “Port de pêche”. 
Signé en bas à droite et portant une 
dédicace non déchiffrée. Epoque: XXème. 
Dim.: ±23,3x17,3cm.

Estimation : Euro : 200/300,-
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439	 SNYDERS Frans (1579-1657). 
Suiveur de.

	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Nature morte aux fruits, aux gibiers, 
aux objets d’orfèvrerie et à la verrerie”. 
Portant en bas à gauche une signature 
de Frans Snyders datée 1649. (Eclats et 
découpages).  
Dim.: ±79,5x108,2cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,-

440	 Importante pendule aux “Deux grâces et 
au petit Amour” en marbre blanc sculpté 
et bronze doré. Cadran émaillé.  
Travail français. Epoque: XIXème.  
H.: ±80cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

441	 Importante “Vierge à l’Enfant” en bois 
sculpté, polychromé et portant des 
traces de dorure. Yeux incrustés en 
verre. Portant sur la base l’inscription 
V. Sa. Dela Vitoria. Travail espagnol. 
Epoque: fin XVIème - début XVIIème.  
(* et **).  
H.: ±78cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

442	 Huile sur toile “Composition en noir et 
blanc en spirale”. Signé en bas à droite 
(...)ondeur et daté (19)65.  
Dim.: ±80x100cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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443	 Petite coupelle en porcelaine 
polychrome de Chine décorée de 
“Dragons à cinq griffes” verts sur fond 
rouge. Marque de Kangxi en bleu à six 
caractères.  
Diam.: ±15,8cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

444	 MOREAU Mathurin (1822-1912)
	 “La source” en bronze à patine brune - 

dorée. Signé Math. Moreau.  
Ecole française.  
H.: ±54cm.

Estimation : Euro : 600/800,-

445	 COURTENS Franz (1854-1943)
	 Huile sur toile “Parc aux poules”.  

Signé en bas à droite Franz Courtens 
ainsi qu’au dos. Ecole belge.  
Dim.: ±71x102cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,-

446	 Pot à pinceaux en porcelaine 
polychrome de Chine à décor  
d’”Oiseaux sur branches fleuries”.  
Signé et agrémenté d’un poème.  
H.: ±13,5cm. Diam.: ±10,4cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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447	 Huile sur toile marouflée sur toile 
“Vierge à l’Enfant à l’oiseau”. Anonyme. 
Ecole espagnole. Epoque: fin XVIIe 
- début XVIIIe. Joint une doc.: une 
facture d’achat en juin 1972. Un dépôt 
à la Galerie Fischer à Luzern en juillet 
1972 etc. Repris dans un inventaire de 
la collection en 1973.  
Dim.: ±77,5x62cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,- Web

448	 BREUGELMANS Auguste  
(XIXème-XXème)

	 Huile sur toile “Le pêcheur en barque en 
bord de rivière”. Signé en bas à droite  
A. Breugelmans. Ecole belge.  
Dim.: ±54x100cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

449	 Grand plat rond profond en porcelaine 
polychrome de Chine à décor de 
‘Branches fleuries aux oiseaux”.  
(Petits éclats et egrenures).  
Diam.: ±36cm.

Estimation : Euro : 800/1.000,-

450	 Vase double gourde en porcelaine 
céladon de Chine au décor de  
Paysages fluviaux animés” dans des 
réserves. Marque de Qianlong en bleu 
sous la base.  
H.: ±33,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-
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451	 STEVENS Joseph (1816-1892)
	 Huile sur panneau “Les chiens 

d’attelage”. Signé en bas à gauche  
J. Stevens et daté 1891 à Bruxelles.  
Ecole belge.  
Dim.: ±51x84cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

452	 LENS Andreas Cornelis (1739-1822)
	 Huile sur toile marouflée sur toile 

“Abraham rejettant Agar et Ismaël”.  
Par Andries Cornelis Lens.  
Ecole flamande. Epoque: XVIIIème. 
Provenance : Le tableau provient d’une 
collection privée et a appartenu au 
château Ter Wallen à Merendree.  
Dim.: ±72x86,5cm.

Estimation : Euro : 10.000/15.000,-

453	 OUDET Paul (XXème)
	 “La femme” en bronze doré et à patine 

brune en deux parties, suggérant le sexe 
féminin. Par Paul Oudet. Modèle réalisé 
pour la Galerie Claude de Muzac entre 
1968 et 1974 mais non marqué.  
Ecole française.  
L.: ±10,5cm.

Estimation : Euro : 1.500/1.800,-

454	 GESTEL Leo (1881-1941)
	 “Nature morte au tournesol” fusain sur 

papier. Signé en bas à droite Léo Gestel 
et daté 1916. Ecole hollandaise.  
Dim.: ±760x520mm.

Estimation : Euro : 200/300,-
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455	 MOURGUE Olivier (1939)
	 Ensemble de sièges en métal chromé et 

cuir noir comprenant deux chauffeuses, 
deux fauteuils à un accotoirs et un 
ottoman. Modèle Joker. Par Olivier 
Mourgue. Travail français.  
(Cuir usé par endroits et quelques 
boulons manquants).

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

456	 BARTHELEMY Camille (1890-1961)
	 Pastel et lavis d’encre sur papier 

marouflée sur panneau “Intérieur 
d’église”. Signé en bas à gauche C. 
Barthélémy et daté (19)30. Ecole belge. 
(* et taches).  
Dim. : ± 100x80 cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

457	 MALHERBE William (1884-1951)
	 Huile sur toile “Portrait de femme”. 

Signé en bas à droite William Malherbe 
et daté 1933. Ecole française.  
Dim.: ±74x62cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

458	 Grande potiche couverte en porcelaine 
polychrome de Chine à décor floral.  
(Un fêle et un éclat au couvercle).  
H.: ±42,8cm.

Estimation : Euro : 500/700,-
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459	 JACOB FRERES RUE MESLEE  
(actif entre 1796-1803)

	 Paire de chaises dites “A l’étrusque” 
en acajou et garnies de velours jaune. 
Estampillées Jacob Frères Rue Meslée. 
Provenance : château du Mesnil-d’O 
en Normandie. Des chaises de modèles 
similaires meublent la salle à manger du 
château de Malmaison. Travail français. 
Epoque : entre 1797 et 1803.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

460	 DONAT Merchie (c. 1850-c. 1900)
	 Paire d’huiles sur toile “Vue de la 

Meuse à Anseremme”. Signés M. Donat. 
Attestés au dos par l’artiste. Ecole belge 
ou française.  
Dim.: ±46x56cm.

Estimation : Euro : 1.400/1.800,-

461	 MALHERBE William (1884-1951)
	 Huile sur panneau “Portrait d’une 

élégante au chapeau”. Par William 
Malherbe. Ecole française. Portant 
au dos les noms “Yvonne Gall” et 
“Natasha”. Provenance de l’atelier  
de l’artiste.  
Dim.: ±55x45cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

462	 OUDET Paul (XXème)
	 “Coquillages” en cinq éléments en 

bronze doré. Signé Paul Oudet.  
Portant la mention “Pour Claude de 
Muzac” car cette pièce à été créée pour 
sa galerie. Epoque: circa 1968 - 1974.  
Ecole française.  
L.:+/-10,4cm. 

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-
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463	 BOGAERT Gaston (1918-2008)
	 “Kiosque” en métal argenté. Signé 

Bogaert. Ecole belge. (Petits coups).  
H.: ±34,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

464	 BRUSSELMANS Jean (1884-1953)
	 Huile sur toile “Le lever du soleil sur 

le paysage au moulin”. Signé en bas à 
gauche Jean Brusselmans et daté 1936. 
Ecole belge.  
Dim.: ±74x83,5cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

465	 Kakémono peint à l’encre et l’aquarelle 
sur papier représentant les “Fruits de 
la prospérité”. Signés à l’encre et aux 
cachet. Travail chinois. Epoque: XXème. 
Dim.: ±140x34cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

466	 “Nécessaire de fumeur” muni de 4 
pièces: une boîte à cigarettes, un 
cendrier, un porte-allumettes et un 
plateau en bois laqué à monture en 
argent poinçonné à décor en shakudo. 
Signé Hatori. Travail japonais. Epoque: 
c.1900. Provenance: cadeau du Ministre 
de la Marine japonaise offert à un 
capitaine de la marine hollandaise.

Estimation : Euro : 250/350,- Web
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467	 BASTIEN Alfred (1873-1955)
	 Huile sur toile “Nature morte au 

bouquet de roses dans un intérieur”. 
Signé en bas à gauche A. Bastien et 
daté 1923. Ecole belge.  
Dim.: ±80x100cm.

Estimation : Euro : 900/1.200,-

468	 Grand plat rond profond en porcelaine 
bleue et blanche de Chine décoré de 
“Deux phénix sur fond floral”.  
Epoque: fin XVIIème - début XVIIIème, 
période Kangxi.  
(Un fêle et une petite **).  
Diam.: ±35cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

469	 Important plat rond en porcelaine bleue 
et blanche d’Arita décoré d’un “Echassier 
sur fond de branches fleuries”. Travail 
japonais. Epoque: fin XIXème. (Un fêle). 
Diam.: ±46,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

470	 MALHERBE William (1884-1951)
	 Huile sur toile “Portrait de femme 

tenant un livre”. Signé en haut à droite 
William Malherbe et daté 1928.  
Ecole française.  
Dim.: ±64x53cm.

Estimation : Euro : 350/450,-
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471	 SCHWARTZE Thérèse (1851-1918)
	 Huile sur toile marouflée sur toile  

“Mère et enfants”. Signé en haut à 
droite Th. Schwartze et daté 1887. On y 
joint deux ouvrages monographiques en 
néerlandais, une expertise de la galerie 
Borzo, et un échange de courriel avec 
Cora Hollema. Ecole néerlandaise.  
Dim. : ± 159x110 cm.

Estimation : Euro : 2.500/3.500,- Web

472	 Bas-relief en bois sculpté et polychromé 
représentant “Saint Nicolas”.  
Epoque: fin XVIIème. (* et **).  
L.: ±82cm.

Estimation : Euro : 500/700,-

473	 Huile sur panneau “Profil d’une vieille 
femme et le fumeur de pipe”. Anonyme. 
Ecole hollandaise.  
Epoque : XVIIIe. Portant une trace de 
tampon à l’encre noire au verso.  
Repris dans un inventaire de la 
collection en 1973. On y joint la copie 
d’une facture de la vente aux enchères 
de l’étude Reymond en 1972.  
Dim.:+/-15,5x12cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

474	 Daisho comprenant un katana, wakizashi 
et son support en bois de fer. Travail 
japonais. Epoque : XVIIème. Avec son 
coffret ainsi que les fourreaux en soie. 
On y joint les certificats NBTHK Hozon 
Token.

Estimation : Euro : 8.000/12.000,- Web
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475	 PERMEKE Constant (1886-1952)
	 “Nu féminin agenouillé” fusain sur 

papier. Signé en bas à droite Permeke à 
la mine de plomb. Ecole belge. (Un pli 
et légères rousseurs).  
Dim.: ±300x210mm.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,-

476	 METSYS Quentin (1466-1530). 
Suiveur de.

	 Huile sur panneau de chêne renforcé 
“Piéta”. Suiveur de Quentin Metsys. 
Ecole flamande. Epoque: fin XVIème.  
Dim.: ±34x24,5cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

477	 Service à thé en argent comprenant: 
une théière, un sucrier et un pot à lait 
à décor ciselé et martelé végétal, de 
“Poissons” et de d’”Oiseaux”.  
Non poinçonné. Travail chinois.  
Epoque: XIXème.  
Poids total: ±790gr.

Estimation : Euro : 300/400,-

478	 “Portrait de femme” fusain et pastels 
secs sur papier filigrané DFC. Anonyme. 
Ecole française. Epoque: fin XVIIIème. 
Voir au dos une étiquette. (*).  
Dim.: ±58x43,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-
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479	 Mortier en pierre sculpté.  
Epoque: XVIème. (*).  
H.: ±17,5cm.  
Diam.: ±30,5cm.

Estimation : Euro : 200/300,-

480	 “Saint Paul” en tilleul sculpté.  
Epoque : XVIIIème. (* et **).  
H. : ± 136 cm.

Estimation : Euro : 2.200/2.800,-

481	 SCHELFHOUT Andreas (1787-1870)
	 Huile sur panneau “Bateau en mer 

traversant la tempête”. Signé au milieu 
à droite A. Schelfhout.  
Ecole hollandaise.  
Dim.: ±47x58cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-

482	 PERMEKE Constant (1886-1952)
	 “Nu féminin debout” fusain sur papier. 

Signé en bas à gauche à la mine de 
plomb Permeke. Ecole belge. (Piqures). 
Dim.: ±360x265mm.

Estimation : Euro : 1.200/1.600,-



134

483	 HERMES
	 Nécessaire de bureau de marque Hermès 

en placage de sycomore (?) et gainé de 
cuir comprenant: une tablette-écritoire, 
un bac à courrier, un pot à crayons et 
un porte post-it.

Estimation : Euro : 400/600,-

484	 STEEN Jan (1626-1679). E 
ntourage de.

	 Huile sur toile marouflée “Scène érotique 
ou le toucher”. Entourage de Jan Steen. 
Ecole hollandaise. Epoque: fin XVIIème - 
début XVIIIème. On y joint une facture de 
chez Marc et Edouard Reymond à Genève 
en 1972, une photographie en noir et 
blanc, une note du propriétaire et un 
bordereau de dépôt.  
Dim.: ±27x21,5cm.

Estimation : Euro : 1.500/2.000,- Web

485	 DELVAUX, HERMES
	 Lot de deux comprenant: un sac à main 

de marque Delvaux modèle “Brillant” en 
cuir beige et en daim pour l’intérieur. 
Quincaillerie dorée. On y joint un carré 
de soie de marque Hermès modèle  
“Bride de Cour” par F. de la Perrière, 
dans sa boîte d’origine.  
Dim. (sac hors poignée): ±20x26x14cm.

Estimation : Euro : 400/600,-

486	 MALHERBE William (1884-1951)
	 Huile sur toile “Nu féminin allongé”. 

Signé en bas à droite William Malherbe 
et daté 1925. Ecole française.  
Dim.: ±46x61cm.

Estimation : Euro : 350/450,-



135

487	 MALHERBE William (1884-1951)
	 Deux huiles sur carton entoilé  

“Autumn” et “La Chaumine - Wauding 
River - Long Island”. Signés William 
Malherbe ainsi que daté 1940 et 1944. 
Voir pour un au dos, une étiquette du 
vendeur de matériel Robert Rosenthal à 
New-York. Ecole française.  
Dim.: ±36x46,5cm et 38x45,5cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

488	 JACOBS (XIXème-XXème)
	 Huile sur toile marouflée sur toile  

“Le travail des ouvriers”. Signé en bas à 
gauche Jacobs. Ecole belge.  
Dim.: ±109,5x160cm.

Estimation : Euro : 1.200/1.800,-

489	 PICASSO Pablo (1881-1973). 
D’après.

	 Eau-forte en noir et blanc sur papier 
“Nus féminins dans un intérieur”. 
D’après Picasso. Signé dans la planche 
ainsi que hors planche à la mine de 
plomb. Tirage tardif. Ecole espagnole. 
Dim.: ±31x26cm.

Estimation : Euro : 300/400,-

490	 Petite console Louis XV en bois sculpté, 
patiné et partiellement doré recouverte 
d’une tablette en marbre gris.  
Travail français. Epoque : XVIIIème.  
Dim. : ±78x82x42 cm.

Estimation : Euro : 450/650,-
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491	 IDSERTZ Pieter (1698-1781)
	 “Marine” lavis d’encre noire et brune 

sur papier. Par Pieter Idserts. Ecole 
hollandaise. Repris dans un inventaire 
de la collection en 1973. (Rousseurs). 
Dim.: ±158x235mm.

Estimation : Euro : 300/400,-

492	 SCHREIBER Paul (XIXème)
	 Huile sur panneau “Ruelle animée dans 

une ville d’Afrique du nord”.  
Signé en bas à droite P. Schreiber.  
Ecole autrichienne.  
Dim.: ±29,5x16,9cm.

Estimation : Euro : 500/800,-

493	 Grande table en noyer reposant sur deux 
pieds réunis par entretoise en fer forgé. 
Travail espagnol. Epoque : partiellement 
XVIIème. (Restaurations d’usage).  
Dim. : ± 222x80x87 cm.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,-

494	 JESPERS Floris (1889-1965)
	 Huile sur toile de jute marouflée sur 

panneau de contreplaqué “La découverte 
de l’Afrique”. Signé en bas à gauche 
Jespers. Voir au dos une ancienne 
étiquette de Campo à Anvers.  
Ecole belge.  
Dim. : ± 120x160 cm.

Estimation : Euro : 5.000/7.000,-
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495	 2 archéologies: une “Oenochoé” en 
terre cuite. Travail d’Etrurie, atelier de 
Corinthe. Epoque: VIème - Ve BC. Et un 
plat rond en terre cuite à décor de six 
animaux en rouge. Travail d’Etrurie, 
Cerveteri. Epoque: 1ère moitié du  
VIIè BC. On y joint deux certificats.  
(* et **).  
H. (oenochoe): ±25,8cm.  
Diam. (plat): ±27,8cm.

Estimation : Euro : 300/400,- Web

496	 6 argenteries Empire: une sauciere 
et présentoir en argent 950/1000e 
français. Trois moutardiers: un en 
950/1000e poinçons de Paris. Un en 
argent non poinçonné et à base en 
métal argenté. Ainsi qu’un moutardier 
et une paire de salières en argent 
800/1000e poinçons d’Anvers. XIXe. 
(Petits *).  
Poids (hors 3 verres):1610gr.

Estimation : Euro : 400/600,- Web

497	 LAMBEAUX Jef (1852-1908)
	 “Buste de jeune femme” en bronze 

à patine brune. Signé Jef Lambeaux. 
Portant la marque de la Compagnie des 
Bronzes de Bruxelles. Ecole belge.  
H.: ±69cm.

Estimation : Euro : 700/1.000,-

498	 Lot de 9 argenteries: six boîtes à pilules 
en argent XVIIIe et XIXe aux poinçons 
de Ath, Amsterdam etc. Une saucière 
en argent 800/1000e aux poinçons 
allemands, orfèvre Posen, fin XIXe. 
Une verseuse tripode de style Régence 
XIXème. Et un drageoir Empire en  
argent 950/1000e aux poinçons de  
Paris (1798- 1809).  
Poids:1475gr.

Estimation : Euro : 600/800,- Web
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499	 Ménagère de 240 couverts au 
monogramme couronné Kervyn-Seydlitz 
aux poinçons Delheid en argent 
800/1000ème et 925/1000ème. On y joint 
24 fourchettes à huitre et 24 couteaux 
à manche en nacre d’un autre modèle. 
Travail belge. Epoque : fin XIXe.  
Poids total : ±12925gr.  
Poids hors couteaux à lames en acier : 
± 10565gr.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,- Web

500	 Ménagère de ± 87 pièces en argent 
950/1000ème au poinçon Delheid.  
Travail belge. Epoque : début XXème. 
Poids total : ± 4700gr.  
Poids (Hors couteaux à lames en acier 
inoxydable) : ± 3800 gr.

Estimation : Euro : 1.000/1.500,- Web

501	 GESTEL Leo (1881-1941)
	 Aquarelle, gouache et mine de plomb 

sur papier “Vue portuaire de Positano”. 
Porte en bas à droite ainsi qu’au dos le 
cachet de l’atelier de Léo Gestel et daté 
au dos 1924. Ecole néerlandaise.  
Dim.: ± 500x600 mm.

Estimation : Euro : 300/400,-

502	 Lustre en verrerie nuagé orangé et fer 
forgé au décor de “Roses grimpantes” 
muni d’une lampe intérieure et de trois 
lampes ‘Tulipes” en verre orangé.  
Signé PM sur le verre. Travail français.  
H. : +/- 90 cm. 

Estimation : Euro : 250/350,-
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503	 “Scène pastorale dans un parc” 
tapisserie en laine aux bordures 
simulant un encadrement. Probablement 
un travail d’Aubusson. Epoque : XVIIIème. 
(**) (Réduction de chaîne : 5 fils/ cm) 
Dim.: ± 275x202cm.

Estimation : Euro : 2.000/3.000,-
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LISTEALPHABÉTIQUE DES ARTISTES
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A	
AERS Marguerite  

(1918 - 1995)	 310
ASSELIN Jan  

(c. 1610 - c. 1652)	 278

B	
BALS Wim (1973)	 382
BARTHELEMY Camille  

(1890 - 1961)	 456
BASTIEN Alfred (1873 - 1955)	467
BAYARD  Pierre (1959)	 262
BELLIS Hubert (1831 - 1902)	 133
BERCHEM Nicolas (1620 - 1683). 

Attribué à.	 230
BERCHEM Nicolas (1620 - 1683). 

Entourage de.	 328
BLENDEFF Lambert   

(1650 - 1721)	 277
BOGAERT Gaston  

(1918 - 2008)	 463
BOLOGNE Jean (1529 - 1608). 

D'après.	 396
BONHEUR Rosa (1822 - 1899)	418
BREUGELMANS Auguste  

(XIXème-XXème)	 448
BREUGHEL Jan le Jeune  

(1601 - 1678). Attribué à.	176
BREUGHEL Jan le Jeune  

(1601 - 1678). Attribués à.	185
BRUSSELMANS Jean  

(1884 - 1953)	 464
BULENS François  

(1857 - 1939)	 370

C	
CAPALLERAS Miquel   

(1933 - 1992)	 232
CARTIER	 377
CATTEAU Charles  

(1880 - 1966)	 300,434
CHANEL	 71,405
Christian Dior - Paris	 339,387
CORNEILLE Michel II  

(1642 - 1708)	 411
COROT Camille (1796 - 1875)	 338
COUNHAYE Charles  

(1884 - 1971)	 349
COURTENS Franz  

(1854 - 1943)	 445
CRAEYNANGER Reinier  

(1812 - 1880)	 350
CRISTAUX Francis  (1956)	 64

D	
DALI Salador (1904 - 1989)	 432
DAUM-NANCY	 267
DAVID Jacques-Louis   

(1748 - 1825). Ecole de.	 117
DE BACKER Jacob  

(1555 - 1585)	 235
DE BRAEKELEER Henri  

(1840 - 1888). Attribué à.	244

DE CHAMPAIGNE Philippe  
(1602 - 1674).  
Entourage de.	 172

DECKERS Emile (1885 - 1968)	206
DE DECKER Jos. (1912 - 2000)	422
DE GAULT Jacques-Joseph  

(1738 - 1817)	 33
DEGLUME Henri  

(1865 - 1940)	 43,94
DE HONDECOETER Melchior  

(1636 - 1695). Atelier de.	 355
DE JAEGER Stefan	 286,331,
		  337,343
DE KONINGH Leendert II  

(1810 - 1887)	 400
DE LOOF Aurel  

(1901 - 1982)	 253,256
DELVAUX	 485
DE MOMPER Joos II  

(1564 - 1635). Attribué à.	176
DENZLER Andy  (1965)	 136
DE SMET Gustave  

(1877 - 1943)	 375
DEVERIA Eugène  

(1808 - 1865). (?).	 190
DE VEZ pour TUTIÉ DE VARREUX 

Camille  (1872 - 1942)	 263
de VILLEROUX  Albert   

(1934 - 2011)	 358
DOMMERSEN William Raymond 

(1850 - 1927)	 157
DONAT Merchie (c. 1850 - c. 

1900)	 460

F	
FAGGIONI Charles R.  

(XIXème-XXème)	 233
FLASSCHOEN Gustave  

(1868 - 1940)	 259
FLORIS I Frans (1519 - 1570)	 31
FOUJITA Tsuguharu  

(1886 - 1968)	 367,373
FRANCKEN Frans II (1581 - 1642). 

Entourage de.	 73
FRANSAERT Karel (1948)	 274
FREY Alice (1895 - 1981)	 330

G	
GEEFS Guillaume  

(1805 - 1883)	 152
GESTEL Leo (1881 - 1941)		

	 351,399,424,454,501
GHESQUIERE Napoléon François 

(1812 - 1862)	 389
GRATCHEV Vassily Yacovlevitch 

(1831 - 1905)	 284
GRÜNEWALD Isaac Hirsche  

(1889 - 1946)	 25
GUCCI	 291,303
GUIETTE René (1893 - 1976)	 366

H	
HAGEMANS Maurice  

(1852 - 1917)	 212,376
HAGEMANS Paul (1884 - 1959)	412

HAGER Albert (1857 - 1940)	 240
HASSANI Saad (1948)	 221
HERMES	 288,302,483,485
HERREMANS Liévin 

(1858-circa 1907)	 82
HOGARTH William  (1697 - 1764). 

Suiveur de.	 127
HOUYOUX Léon (1856 - 1940)	333
HOWET Marie (1897 - 1984)	 393

I	
IDSERTZ Pieter (1698 - 1781)	491

J	
JACOB FRERES RUE MESLEE  

(actif entre 1796-1803)	 459
JACOBS (XIXème - XXème)	 488
JAMAR Armand (1870 - 1946)	307
JEANCLOS Georges  

(1933 - 1997)	 341
JENSEN Georg (1878 - 1977)	 395
JESPERS Floris  

(1889 - 1965)	 409,494
JOAILLERIE LEYSEN		

	 297,311,329,356

K	
KROHA Joseph  (1929)	 67
KRUIZINGA Dirk  

(1895 - 1972)	 112
KUPETZKY Johann (1666 - 1740). 

Attribué à.	 10

L	
LAMBEAUX Jef  

(1852 - 1908)	 332,497
LAMBILLIOTTE Françoise  

(1923)	 226
LANCERAY Evgeni Alexandrovich 

(1848 - 1886)	 270
LEGRAS François-Théodore  

(1839 - 1916)	 257
LEMAIR Jacques  

(1905 - 1990)	 271
LE MAYEUR Adrien  

(1844 - 1923)	 91
LENS Andreas Cornelis  

(1739 - 1822)	 452
LE ROY E.  (XIXème)	 290
LEYS Baron Henri (1815 - 1869). 

Attribué à.	 346
LIEVIN pour GALIEN-LALOUE 

Eugène (1854 - 1941)	 353
LINDINI Carl Olof Eric  

(1869 - 1942)	 205
LOGELAIN Henri  

(1889 - 1968)	 401
LOUIS VUITTON	 254,269,287, 

	 306,317,320
LUCAS VELASQUEZ Eugenio  

(1817 - 1870). Attribué à.	 79

M	

	 Lot n° 	 Lot n° 	 Lot n°
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MAGNUS Camille (vers 1850-?)	420
MAITRE DE L'ECHEVINAGE DE 

ROUEN (Actif entre 1450 et 
1485). Entourage de.	 27

MALHERBE William (1884 - 1951)		
	 433,457,461,470,486,487

MARTINOTTI Giovanni Evangelista 
(1634 - 1694)	 166

MENE Pierre Jules  
(1810 - 1879)	 215

MESDAG Hendrik Willem  
(1831 - 1915)	 413

METSYS Quentin (1466 - 1530). 
Suiveur de.	 476

MEYERS Daniel (XXème - XXIème)	 340
MEYLAN Pedro (1890 - 1954)	 285
MIGNON Léon (1847 - 1898)	 107
MIROU Antoine (1570 - 1621). 

Entourage de.	 308
MOENS DE HASE Joël (1959)	 397
MOREAU Mathurin  

(1822 - 1912)	 444
MOURGUE Olivier  (1939)	 455
MULLER Jacques (1930 - 1997)	335
MWENZE Kibwanga  

(1924 - 1999)	 58,142,193

N	
NAGELMAECKERS Sophie 

(XIXème)	 76
NAVEZ François-Joseph (1787 - 

1869). Entourage de.	 430

O	
OPDENHOFF George Wilhelm  

(1807 - 1873)	 100
OUDET Paul (XXème)	 453,462

P	
PAERELS Willem (1878 - 1962). 

(?).	 208
PAULUS Pierre (1881 - 1959)	 322
PENOT Albert Joseph  

(1862 - 1930)	 7
PERMEKE Constant  

(1886 - 1952)	 475,482
PERMEKE Paul (1918 - 1990)	 160
PETLIN Irving   

(1934 - 2018)	 345,421
PICASSO Pablo (1881 - 1973). 

D'après.	 489
PICAULT Emile Louis  

(1833 - 1915)	 380
PIRE Marcel (1913 - 1981)	280,344
POUSSIN Nicolas (1594 - 1665). 

Entourage de.	 194

R	
RADEMAECKERS (XXème). (?).	 161
RATY Albert (1889 - 1970)	 55
ROBBE Henri (1807 - 1899)	 364

S	
SADJI dit SHA QI  

(1914 - 2005)	 114
SAIN M. (XIXème - XXème). (?).	 255
SAMAIN Louis (1834 - 1901)	 137
SAPORITI (XXème)	 417,419
SCHAEPKENS Théodore  

(1810 - 1883)	 200
SCHELFHOUT Andreas  

(1787 - 1870)	 481
SCHERPEREEL Koen  

(1961 - 1997)	 394
SCHIRREN Ferdinand  

(1872 - 1944)	 295,313,325
SCHOEVAERDTS Mathieu 

(1665-vers 1722)	 147
SCHOEVAERDTS Mathys  

(1665 - 1702).  
Entourage de.	 222

SCHOUTEN Henry  
(1857 - 1927)	 40,88

SCHOUTEN  Paul (1860 - 1922)	187
SCHREIBER Paul (XIXème)	 492
SCHUITEMA Paul (1897 - 1973). 

D'après.	 365
SCHWARTZE Thérèse  

(1851 - 1918)	 390,471
SNYDERS Frans (1579 - 1657). 

Suiveur de.	 439
SPRUMONT André (1938)	 327
STAPPERS Julien  

(1875 - 1960)	 109
STEEN Jan (1626 - 1679). 

Entourage de.	 484
STEVENS Joseph (1816 - 1892)	451
STORCK Abraham (1635 - 1710). 

Attribué à.	 129
STREBELLE Olivier  

(1927 - 2017)	 258
SWYNCOP Philippe  

(1878 - 1949)	 416,427

T	
TENIERS David II (1610 - 1690). 

Atelier de.	 242
TENIERS David II (1610 - 1690). 

Entourage de.	 11,115
TVH (XVIIème). (?).	 234

V	
VAL-SAINT-LAMBERT	 273
VAN CUYLENBURGH Johannes  

(1793 - 1841)	 391
VAN DEN EECKHOUDT Jean  

(1875 - 1954)	 49
VAN DEN EYCKEN Félix (XIXème)	292
VAN DER GOES Hugo  

(1440 - 1482). D'après.	 301
VAN DOOREN Edmond  

(1896 - 1965)	 304
VAN DROOGENBROECK Léo  

(1905 - 1995)	 385
VAN DYCK Victor (1862 - 1949)	46
VAN HEEMSKERK Egbert  

(1634 - 1704). Attribué à.	326

VAN HEIL Théodore  
(1645 - 1692)	 192

VAN HEIL Théodore  
(1645 - 1692). (?).	 352

VAN KONINGSVELD Jacobus 
(1824 - 1866)	 199

VAN NIEULANDT Guilliam II  
(1584 - 1635). Attribué à.	229

VAN RUISDAEL Jacob  
(1628 - 1682). Suiveur de.	106

VAN THOL-RUYSCH Aletta   
(1860 - 1931)	 223

VAN UDEN Lucas  
(1595 - 1672)	 143

VARDANIAN Maxime  (1962)	 289
VERBOECKHOVEN Eugène  

(1799 - 1881)	 61
VERBOECKHOVEN Louis  

(1802 - 1889)	 360
VERBRUGGE Emile  

(1856 - 1936)	 359
VERMEERSCH José  

(1922 - 1997)	 336
VERSACE	 374
VERSCHUUR Wouterus  

(1812 - 1874)	 224,415
VETRO Bisazza  (XXème - XXIème)	261
VLASSIS Aristidis (1947)	 361
VOLCKAERT Piet (1902 - 1973)	378

W	
WATERKEYN André   

(1917 - 2005)	 281
WAUTERS Camille   

(1856 - 1919)	 37
WILLAERT Ferdinand  

(1861 - 1938)	 388
WILLEMSENS Abraham   

(1605 - 1672). Attribué à.	 211
WINTHER Frederik (1853 - 1916)	70
WOLVENS Henri Victor  

(1896 - 1977)	 265
WOUTERS Rik (1882 - 1916)	22,85
WYTSMAN Rodolphe Paul  

(1860 - 1927)	 34

Droits de suite non communiqués.
Tous renseignements les jours 
d’exposition des ventes.

	 Lot n° 	 Lot n° 	 Lot n°
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1	 850
2	 1.050
5	 1.200
6	 550
7	 300
8	 3.800
9	 1.300
10	 2.400
11	 900
12	 500
14	 250
15	 2.200
17	 350
18	 750
21	 650
22	 6.400
24	 1.400
25	 1.200
27	 350
28	 250
29	 9.800
30	 2.500
31	 650
32	 6.200
33	 5.600
34	 400
35	 550
36	 5.400
37	 1.000
38	 1.400
39	 2.500
40	 1.500
41	 1.400
42	 3.000
43	 1.300
44	 800
45	 400
47	 1.400
48	 800
52	 1.300
53	 3.400
54	 1.700
55	 850
57	 250
58	 1.050
59	 2.800

60	 600
61	 2.800
63	 900
64	 200
65	 3.100
66	 300
67	 600
68	 1.500
69	 2.000
71	 500
73	 5.800
76	 2.400
77	 10.000
79	 1.800
80	 1.400
81	 800
82	 900
83	 400
84	 1.400
85	 1.100
86	 1.900
87	 2.500
88	 1.700
89	 1.100
90	 2.000
91	 200
92	 500
93	 850
94	 2.000
95	 400
96	 3.200
98	 1.000
99	 600
102	 750
103	 4.600
105	 6.400
107	 550
108	 700
109	 1.800
110	 200
111	 400
112	 650
113	 5.800
114	 1.400
115	 2.800
116	 850

117	 4.000
120	 300
121	 4.600
122	 1.200
123	 250
124	 650
125	 3.200
126	 900
127	 1.800
128	 850
129	 700
130	 50.000
132	 750
133	 800
135	 10.000
136	 1.085
137	 400
139	 800
140	 1.000
141	 600
142	 200
143	 700
144	 1.500
145	 800
146	 1.300
147	 3.400
149	 700
150	 150
151	 500
152	 700
153	 300
154	 300
156	 1.700
157	 2.100
159	 900
160	 3.200
161	 5.600
162	 700
164	 3.400
166	 150
167	 650
169	 700
170	 14.000
171	 750
172	 400
173	 350

174	 500
175	 1.500
176	 200
178	 550
179	 2.500
180	 5.000
181	 350
182	 1.500
185	 3.000
186	 1.500
187	 1.700
188	 2.900
189	 1.000
190	 700
191	 4.400
192	 1.000
193	 450
194	 1.500
195	 1.800
198	 600
199	 700
201	 2.900
203	 1.200
205	 400
206	 150
209	 850
211	 1.300
212	 600
213	 1.500
214	 2.700
217	 500
218	 650
221	 950
222	 1.100
223	 300
224	 2.000
225	 1.000
226	 400
227	 500
228	 400
230	 650
231	 800
233	 2.000
234	 375
235	 350
236	 700
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237	 450
239	 300
242	 250
243	 2.500
245	 4.400
246	 250
247	 400
249	 400
252	 1.100
254	 1.480
255	 450
257	 2.200
261	 900
262	 200
263	 300
264	 300
265	 300
266	 400
267	 600
268	 850
269	 5.000
270	 900
271	 400
274	 380
275	 2.300
276	 7.200
277	 400
278	 550
279	 3.400
280	 3.800
281	 2.300
282	 950
283	 1.000
286	 800
288	 2.200
289	 1.000
291	 600
292	 400
293	 400
296	 4.600
297	 400
299	 2.200
300	 1.000
301	 600
303	 1.100
304	 400

305	 2.000
306	 300
307	 2.200
308	 1.600
309	 750
310	 250
311	 150
313	 1.200
317	 8.400
318	 500
319	 400
321	 900
322	 450
323	 1.200
324	 1.700
325	 900
326	 400
327	 700
328	 300
329	 400
331	 400
332	 800
333	 300
334	 1.200
337	 1.200
338	 2.800
339	 1.200
340	 4.000
341	 600
343	 600
345	 1.500
346	 950
347	 500
348	 700
349	 650
350	 10.000
351	 300
352	 600
356	 900
357	 1.800
359	 950
360	 400
361	 750
362	 400
363	 1.800
364	 150

365	 3.600
367	 2.100
368	 300
369	 300
371	 6.000
373	 600
377	 750
378	 12.000
379	 1.300
380	 300
381	 500
382	 600
383	 500
384	 500
386	 400
388	 1.000
390	 650
391	 500
393	 700
397	 700
399	 1.100
403	 2.300
404	 150
405	 20.000
406	 1.200
408	 1.000
409	 4.800
410	 450
411	 850
412	 2.500
413	 600
414	 400
415	 400
416	 2.200
417	 1.700
419	 2.000
420	 5.200
421	 550
422	 2.000
424	 7.200
426	 550
429	 3.400
430	 700
431	 6.000
432	 300
433	 2.500

436	 400
438	 500
439	 1.300
442	 350
443	 3.000
444	 1.600
445	 1.100
446	 850
447	 600
449	 900
451	 400
453	 650
454	 1.900
455	 3.000
457	 1.200
458	 8.800
459	 650
460	 700
461	 300
462	 300
463	 1.100
464	 500
465	 1.900
466	 2.700
468	 1.100
469	 2.100
472	 2.400
474	 350
475	 2.500
477	 1.200
478	 1.000
480	 550
481	 300
482	 900
483	 650
484	 500
486	 1.000
490	 700
491	 270
492	 200
493	 1.100
495	 1.400
496	 400
498	 200
500	 1.300
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DEMANDE D’ABONNEMENTAUX CATALOGUES DE L’HÔTEL DE VENTES VANDERKINDERE

ABONNEMENT ANNUEL: 10  CATALOGUES

PRIX DE L’ABONNEMENT: 
60 € pour la Belgique‑Frais d’expédition inclus 
90 € pour l’étranger‑Frais d’expédition inclus

❑	 Vous n’avez jamais été abonné et vous désirez recevoir notre prestigieux catalogue 
comprenant de nombreuses photos couleurs...

❑	 Vous arrivez en fin d’abonnement et vous souhaitez le renouveler...

❑	 Vous souhaitez obtenir un seul exemplaire bien précis...

Il vous suffit de compléter ce document et de le remettre en nos bureaux  
ou de le renvoyer sous enveloppe dûment affranchie à l’adresse suivante:

HÔTEL DE VENTES VANDERKINDERE 
SERVICE ABONNEMENT 

Chaussée d’Alsemberg 685‑687  à 1180  Bruxelles

A compléter en majuscules s.v.p. (Veuillez cocher la case qui correspond à votre choix)

Nom: ........................................................... Prénom : ..............................................................

Adresse : .......................................................................................................................................

CP : ...................................... Loc. : .............................................................................................

Signature : .......................................................................................................

❑	 OUI, je désire souscrire un abonnement annuel à votre catalogue des ventes.

Je règle mon abonnement par virement bancaire sur le compte BELFIUS = 
IBAN : BE17‑0682‑2407‑9121‑SWIFTCODE : GKCCBEBB.

❑	 OUI, je désire souscrire un abonnement annuel à votre catalogue des ventes.

Je règle mon abonnement par mandat postal international.

❑	 OUI, je désire souscrire un abonnement annuel à votre catalogue des ventes.

Je règle mon abonnement en liquide, en vos bureaux.

Ces renseignements ne sont utilisés que dans le cadre de cette action. L’Hôtel de Ventes 
Vanderkindere respecte les prescriptions de la loi du 8/12/92  sur la protection de la vie privée.
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